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v letošním roce čeká 
naše školy moderni-
zace a také zkvalit-
nění výuky. Městský 
obvod zanedlouho 
zahájí projekt, který 
nemá z hlediska výše 
investice v městském 
obvodu srovnání. Podařilo se nám 
získat stamiliony korun z evropských 
fondů, které nám umožní změnit podo-
bu budov našich škol a školek na dlou-
há léta. Objekty dostanou nová okna, 
fasády, budou zatepleny a moderniza-
cí projdou také topné soustavy. Tím-
to projektem navazujeme na úspěšná 
léta, kdy se nám u poloviny základních 
škol podařilo vybudovat nová mul-
tifunkční hřiště pro sportovní vyžití 
žáků i široké veřejnosti. 

V oblasti školství se nesoustředíme 
pouze na zajištění důstojného prostře-
dí pro výuku a volnočasové aktivity 
dětí, daří se nám zajistit peníze také 
na zkvalitnění výuky. Žáci našich škol 
se brzy dočkají nových informačních 
technologií a moderních vzdělávacích 
programů, které jim usnadní výuku 
a zatraktivní všeobecně vzdělávací 
i odborné předměty.

Veškeré investice do školství jsou 
nesmírně cenné, protože poskytují 
téměř stoprocentní jistotu návratnosti. 
Péče o porubské školství se nám vyplá-
cí již nyní. Svědčí o tom stále rostoucí 
zájem o naše základní školy ze strany 
rodičů a spokojenost jejich dětí. 

 Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

ANKETA mezi porubskými občany Jak se změnilo za posledních třicet let 
české školství?

Petra Uličná, 
podnikatelka
Stejně jako dřív je nej-
důležitější první třída, 
pak už si děti zvyk-
nou a přizpůsobí se. 
Technické vymoženosti nejsou zda-
leka tak důležité jako individuální pří-
stup k dětem. Věřím, že dnes učitelé 
dokážou dát prvňáčkům pocit bezpečí 
a dobrého zázemí.

Marek Veis, 
technik
Mám osmiletou dceru a 
investice do vzdělání jsou 
dnes mnohem vyšší. Za 
našich časů jsme všech-
no nafasovali, teď se musí všechno 
platit. Vítám ale, že se děti hned od 
nástupu do školy učí jazyky. Bez zna-
lostí cizích řečí a počítačů je dnes člo-
věk ztracený.

Monika Orlíková, 
pokladní
Dnes nejsou pravidla tak 
striktní, přístup je liberál-
nější. Od dcery vím, že 
učitelé s žáky více mluví a 
lépe znají jejich rodinné zázemí. Když 
má dítě nějaký problém, pedagogové 
více spolupracují s rodiči a řešení se 
hledá společnými silami. 

Foto: Prokop Jirsák

Většina škol a školek v Porubě 
byla postavena v padesátých až sedm-
desátých letech minulého století. Teh-
dejší stavební boom dal vzniknout síti 
zhruba třiceti staveb, ve kterých se 
dodnes vzdělávají tisíce dětí. Dnes však 
už zastaralé objekty neodpovídají náro-
kům na moderní zázemí, které je šetrné 
k životnímu prostředí. 

Výsledkem komplexního řešení toho-
to problému je projekt obřích rozmě-
rů, který změní budovy k nepoznání. 
Pomohou k tomu evropské peníze. 
Stamiliony korun, které se městské-
mu obvodu podařilo získat z unijních 
dotací, zajistí devatenácti školám 
a školkám nové fasády, výměnu oken, 
zateplení a vylepšení regulace topné 
soustavy. „Plánovanými úpravami by se 
mohly snížit provozní náklady objek-
tů zhruba o šest milionů korun ročně. 
Stavební práce odstartují na začátku 
dubna a potrvají pouhých sedm měsí-
ců. Realizace projektu vyžaduje souhru 

Evropské peníze 
mění porubské školy
Porubské děti se mohou těšit do školy. Představitelé měst-
ského obvodu a pedagogové našli způsob, jak ze vzdělávání 
udělat zábavu v atraktivním prostředí. Cesta k modernizaci 
vede přes evropské dotace. Díky stamilionové podpoře se 
letos budou porubské školy měnit zevnitř i zvenčí.

Interaktivní tabule je ideálním spojením klasické tabule 
a počítače. Foto: Jana Končítková

Srdečně zveme všechny občany 
na zasedání Zastupitelstva městské-
ho obvodu Poruba, které se koná 
v úterý 16. března v sále Domova pro 
seniory Slunečnice na ulici 17. listopa-
du. Zasedání začíná v 9:00 hodin. 

Pozvánka 

radnice, zástupců sta-
vební fi rmy a ředitelů 
školských zařízení. Těm 
už byli představeni stav-
byvedoucí a byli sezná-
meni s harmonogramem 
prací,“ uvedl místosta-
rosta Petr Mihálik. 

Díky evropským dota-
cím se daří souběžně se 
zázemím měnit i charak-
ter výuky. Zatímco před 
třiceti lety děti často bif-
lovaly zpaměti odstavce 
z učebnic a sešitů, dnes 
se ve třídách vydávají 
na dobrodružné výpravy 
a škola hrou už není jen 

zprofanovaným heslem. „Podařilo se 
nám uspět s projektem Vzhůru na palu-
bu!, na který jsme získali jeden milion 
korun z operačního programu spolu-
fi nancovaného ze státního rozpočtu 
a Evropského sociálního fondu. Žáci 
prvního stupně se ve vyučování mění 
v námořníky a třída v oceán. Děti musí 
zvládat jednoduché „lodní“ dovednos-
ti, které vycházejí z učiva jednotlivých 
ročníků. Pedagog vyučuje v námořnic-
ké uniformě, děti se mohou převlék-
nout do kostýmů. Posádka postupně 
plní školní úkoly hravou formou a děti 
za odměnu postupují v lodní hierarchii 
od lodníků až do funkce admirálů,“ 
vysvětlil Aleš Kazický, ředitel Základ-
ní školy na Bulharské ulici. Jednotlivé 
výukové moduly, které zpracovává tým 
pedagogů, představí Základní ško-
la na Bulharské ulici učitelům dalších 
porubských škol a nabídne jim k využití 
nové metodické materiály.

 Pokračování na str. 10

17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Vykupujeme a vybrané předměty 
proplácíme v hotovosti:

 • šperky a předměty ze zlata a stříbra • hodiny 
a hodinky • sklo a porcelán • zlaté a stříbrné mince • 

sochy,sošky,dřevořezby • obrazy a rámy • pohlednice, lustry 
• zbraně-šavle, bodáky, pistole, vyznamenání

Výkup a prodej: PO-ČT 9.00-12.00, 14.00-17.00

 608 720 547
e-mail: vitezslav.polansky@centrum.cz

www.starozitnostipola.cz
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Přijďte vyzkoušet 
matrace na míru 
a nakupte 
se slevou!!!
Navíc 10% 
sleva na ložnice 
enozzi!!!

Kde? Harmonie zdravého spaní
17. listopadu 599, Ostrava-Poruba (naproti Krevního centra)

Tel.: 599 527 377, 774 818 814 www.harmoniezs.cz

DNY ZDRAVÍ V HARMONII8.–13. 3. DNY ZDRAVÍ V HARMONII

Tel.: +420 596 952 308 www.liftcomp.cz

VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBORU ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

LIFTLIFTCOMP COMP a.s.a.s.

Jsme ryze česká společnost

· projekce
· výroba
· servis
…. vše pod jednou střechou

VŽDY MÁME 

ŘEŠENÍ!
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„Když nás oslovili zástupci organizace 
EICO s návrhem komunitního kom-
postování, kterým se aktivně předchází 
vzniku bioodpadu, rozhodli jsme se ten-
to projekt podpořit. Obyvatelům Poruby 
přináší možnost třídit další druh odpa-
du a prospět tak životnímu prostředí. 

Projekt je přínosný i v sociální oblasti. 
Podporuje navazování vztahů mezi sou-
sedy, kteří žijí vedle sebe, ale mnohdy 
se navzájem neznají,“ řekl místostarosta 
Petr Jedlička. Jak dodal, městský obvod 
pomohl iniciátorům projektu vytipovat 
vhodnou lokalitu pro umístění malého 
kompostéru. 

Zařízení má za sebou tři měsíce ost-
rého provozu a získává si stále více 
pří znivců. „K projektu se postupně 
přidává stále více rodin z panelových 
domů, návštěvníků Kaštánku i dalších 
organizací z okolí. Zájemci o společné 
kompostování dostanou v našem cen-
tru, které sídlí v prostorách základní 
školy na Ukrajinské ulici, kompostovací 
koš se sáčky. Vysvětlíme jim princip, na 
jakém komunitní kompostování funguje, 
a poradíme, jak se zapojit,“ uvedla před-

sedkyně Rodinného centra Kaštánek 
Ivana Štibingerová. Právě podpora eko-
logicky prospěšných činností je jedním 
ze základních cílů rodinného centra. 
„Říkali jsme si, že volnočasovou nabíd-
ku pro mladé rodiny můžeme obohatit 
o aktivity, které jsou šetrné k životnímu 
prostředí,“ vysvětlila Štibingerová s tím, 
že netříděný odpad zbytečně zatěžuje 
nejen životní prostředí, ale také rozpo-
čet obvodu a tím i samotných občanů.

Pokud se projekt osvědčí, porubská 
radnice naváže s organizací EICO širší 
spolupráci. „Nebráníme se tomu, aby 
počet kompostérů v našem obvodu 
postupně narůstal. Pokud o to bude 
zájem, najdeme v Porubě další vhodné 
lokality, kde by  bylo možné komunitní 
kompostování provozovat,“ doplnil Jed-
lička. (yak)

Na sídlišti třídí bioodpad
První komunitní kompostárna v Ostravě slouží obyvatelům 
pátého porubského obvodu. V blízkosti základní školy 
na Ukrajinské ulici mohou lidé ekologicky zpracovat zbytky 
jídel, ovoce či zeleniny. Vzniklý kompost jim pak může 
posloužit například ke hnojení pokojových rostlin nebo 
ke zkvalitnění zeleně v okolí jejich bydliště. O realizaci 
projektu se zasloužilo Rodinné centrum Kaštánek společně 
s organizací Eko-info centrum Ostrava (EICO) za podpory 
městského obvodu Poruba. 

Projekt kompostování má i výchovný 
efekt, děti se učí chovat ekologicky.
 Foto: Simona Trčková

Pro obyvatele Poruby bude od 
začátku dubna k dispozici semimobilní 
sběrna. Do ní mohou lidé odložit před-
měty z běžného chodu domácností, 
které se svým rozměrem nevejdou 
do kontejnerů a popelnic. Tato služba 
není určena pro podnikatele. Do sběr-
ny nelze odkládat popel, stavební suť 
a komunální odpad. Od začátku dubna 
do konce května ji občané najdou na 
parkovišti vedle sportovního areálu na 
ulici Skautské. Poté se přesune na par-
koviště vedle základní školy K. Pokor-

ného na Moyzesově ulici, kde ji lidé 
mohou využívat do konce července. 
Poslední zastávkou sběrny bude par-
koviště u technických služeb na Prů-
běžné ulici, odkud bude odvezena na 
konci října. Provozní doba je v pracovní 
dny od 10:00 do 18:00 hodin, v sobotu 
od 9:00 do 13:00 hodin.

Od poloviny února jsou v ulicích 
Poruby rozmístěny také velkoobjemové 
kontejnery. Podrobný harmonogram je 
zveřejněn na http://www.moporuba.cz/
radnice/vyst_kont.pdf (yak)

Kam uložit nepotřebné věci? Krátce
Statistici 
v domácnostech
Anonymní šetření provádějí od konce 
února také v porubských domácnos-
tech pracovníci Českého statistické-
ho úřadu. Mají za úkol zjistit informa-
ce o sociální a ekonomické situaci 
obyvatel a získat data pro výpočet 
ukazatelů peněžní a materiální chu-
doby. Jsou vázáni mlčenlivostí a ano-
nymita zjištěných údajů je zaručena. 
Šetření bude probíhat do 9. května.
 (yak)

Finanční úřad 
otevře i v sobotu
Kvůli termínu podání daňového při-
znání za rok 2009 rozšiřuje Finanč-
ní úřad Ostrava III na Opavské ulici 
úřední hodiny. Od 22. března do kon-
ce tohoto měsíce bude mít podatelna 
otevřeno každý pracovní den až do 
osmnácté hodiny a v provozu bude 
i v sobotu 27. března v dopoledních 
hodinách. Daňové přiznání je nutné 
podat do středy 31. března. Detailní 
rozpis úředních a pokladních hodin 
najdou občané v budově fi nančního 
úřadu, na www.moporuba.cz a také 
na vývěskách porubského informač-
ního centra.  (yak)

„Soutěž je určena investorům 
novostaveb nebo rekonstrukcí budov 
dokončených v předloňském a loň-
ském roce na území Ostravy. Přihlá-
šený objekt by měl mít pro město 
přínosné, nebo alespoň zajímavé 
funkční využití, dále vykazovat pří-
kladný investorský přístup s vysokou 
kvalitou stavebního provedení a archi-
tektonického řešení. Domníváme se, 
že náš areál tato kritéria bezezbytku 
splňuje,“ sdělil místostarosta Petr 
Mihálik. Jak dodal, obvod si nechal 
zhotovit výstavní panel s fotografi emi 
a základními informacemi o objektu.

Tento propagační materiál slouží 
jako přihláška. Soutěž Dům roku se 
v Ostravě koná již po šestnácté. Její 
vítěz získá kromě prestižního titulu 
i bronzovou plaketu a 300 tisíc korun. 

V historii soutěže se podařilo již 
dvakrát dosáhnout na nejvyšší oce-
nění stavbám umístěným v měst-
ském obvodu Poruba. V roce 1998 
zvítězil moderní víceúčelový zimní 
stadion a o šest let později uspěla 
administrativní a provozní budova 
fi rmy LIFTCOMP. Ani v jednom pří-
padě však nešlo o investici městské-
ho obvodu. „Věříme, že porotu náš 

dům s pečovatelskou službou osloví. 
Vždyť jde o unikátní model moderní-
ho seniorského bydlení, který nemá 
v republice obdoby. Výsledky soutěže 
budeme znát na konci dubna,“ doplnil 
Mihálik. (yak)

Seniorské městečko bude 
soutěžit o titul Dům roku
Městský obvod Poruba bude usilovat o udělení titulu Dům 
roku 2009. Do soutěže, kterou každoročně vyhlašuje město 
Ostrava, přihlásil svůj areál Domu s pečovatelskou službou 
(DPS) na Průběžné ulici. Ten byl dokončen a slavnostně 
otevřen loni na jaře a je ojedinělým architektonickým 
počinem v oblasti seniorského bydlení.

Místostarosta Petr Mihálik nad výstav-
ním panelem. Foto: Jana Končítková

Je to právě rok, co jste 
usedla do křesla mís-
tostarostky. Jak tato 
funkce změnila Váš pra-
covní život?

Dříve jsem byla neu-
volněnou členkou rady 

městského obvodu, takže jsem dochá-
zela na radnici jen několikrát do měsíce. 
Nyní jsem zde denně, mám detailnější 
přehled a mohu více přispívat k chodu 
úřadu. Častěji se setkávám s problémy, 
které trápí naše občany, a mám radost, 
když se nám je daří řešit.

Jste jedinou ženou ve vedení porubské 
radnice. Proč je podle Vás v politice tak 
málo žen?

Hodně se mluví o diskriminaci žen 
v politice, já jsem ji nikdy nepocítila. 
Jsem přesvědčena, že záleží na každé 
ženě, jak se rozhodne. Pokud se o poli-
tiku zajímá, má chuť něco změnit a ne 
pouze kritizovat, tak by měla do politiky 
vstoupit. Má-li navíc dobré rodinné záze-
mí, tak se jí jistě podaří uspět.

Vaším rezortem na radnici je bytová 
politika. Co se za rok Vašeho působení 
podařilo v této oblasti udělat?

Většina akcí má dlouhodobý charakter 
a závisí na rozpočtu obvodu. Snažíme 
se občanům pomáhat v řešení jejich 

bytových problémů. V loňském roce 
jsme přidělili byt 48 žadatelům, což je 
ve srovnání s předchozími lety mimo-
řádně uspokojivé číslo. Mou prioritou je 
zvýšený důraz na údržbu našeho bytové-
ho fondu.

Poruba je považována za obvod s vyso-
kým procentem seniorů. Jaký je ideální 
model bydlení pro tuto skupinu?

Ideální je pro seniory rodinná péče, 
ne každý senior bohužel domácí záze-
mí má. Proto jim zajišťujeme alternativní 
péči v domech s pečovatelskou službou 
(DPS). Tento typ bydlení se mi líbí, pro-
tože zde lidé mají zajištěno své soukromí 
a byty si mohou zařídit podle svých před-
stav. S činnostmi, na které již nestačí, jim 
pomůžou pracovníci pečovatelské služby. 

Co může městský obvod z hlediska byto-
vé politiky udělat, aby přilákal mladé 
rodiny?

Výstavba nových bytů je v Porubě 
omezena, proto je třeba zkvalitňovat 
bydlení ve stávajících bytech a také 
budovat zázemí pro mladé rodiny s dět-
mi. Bytová politika je silně provázá-
na s oblastí školství, kultury i s celkovou 
údržbou obvodu. Bydlení bez návaznosti 
na další služby mladé rodiny do Poruby 
nepřiláká, musíme se snažit zkvalitňovat 
životní podmínky a řešit aktuální problé-

my, jako je například statická doprava či 
životní prostředí.

Městský obvod disponuje zhruba pat-
nácti sty obecními byty. Můžete přiblížit 
strategii hospodaření s bytovým fondem 
do budoucna?

Údržba našich bytů je fi nančně velmi 
náročná. Každým rokem sestavujeme 
plán údržby, tedy nejprve vytipujeme 
problematické domy a postupně v nich 
provádíme opravy, například výměnu 
oken. Velký objem peněz z rozpočtu se 
vyčerpá na řešení aktuálních technic-
kých problémů. Jednou z možností do 
budoucna je druhá vlna privatizace obec-
ních domů, ale z tohoto pohledu ještě 
není nic rozhodnuto.

Nedávno jste oslavila významné život-
ní jubileum. Co Vám udělalo největší 
radost?

Oslava mých narozenin probíhala 
v několika etapách. Největší radost jsem 
měla z rodinného setkání, a to přede-
vším z mého dvouletého vnoučka Daníka. 
Nemohu ale opomenout ani příjemná 
setkání s přáteli, s kolegy radními a členy 
bytové komise. Dlouho budu vzpomínat 
na pěknou oslavu se zaměstnanci „mého“ 
odboru správních činností a bytového 
hospodářství, mezi nimiž se cítím moc 
dobře.  (yak)

Místostarostka Marie Hladišová:
diskriminaci jsem jako žena nezažila

Dovolte mi vyjádřit poděkování. Zpřístupněním parkovací plochy uprostřed 
Hlavní třídy jste velice usnadnili nám řidičům každodenní boj se sněhem. Díky 
za tuto fl exibilní reakci na nepříznivé podmínky a přeji mnoho úspěchů při obno-
vě Poruby, která je ze strany obyvatelů velmi pozitivně vnímána.  

Ing. Kristýna Míčová 

Letošní zima byla z hlediska údržby obvodu velmi náročná. Porubská radnice 
nasadila veškeré technické prostředky i pracovní síly s cílem zajistit bezpečnost 
a pohodlí chodců i řidičů. Přijali jsme také některá mimořádná opatření, mezi něž 
patřilo právě zprovoznění dvou dočasných parkovišť v centrální části Poruby. 
Vážíme si všech reakcí občanů, a to nejen těch pochvalných. Řada podnětných 
připomínek nám umožnila bez prodlení řešit případná úskalí a nedostatky v zim-
ní údržbě. Nejen Vám, ale všem obyvatelům Poruby, kterým péče o obvod není 
lhostejná, bych chtěl proto vyjádřit své poděkování. 

Ing. Lumír Palyza 

Z VAŠICH DOPISŮ
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„Když nás oslovili zástupci organizace 
EICO s návrhem komunitního kom-
postování, kterým se aktivně předchází 
vzniku bioodpadu, rozhodli jsme se ten-
to projekt podpořit. Obyvatelům Poruby 
přináší možnost třídit další druh odpa-
du a prospět tak životnímu prostředí. 

Projekt je přínosný i v sociální oblasti. 
Podporuje navazování vztahů mezi sou-
sedy, kteří žijí vedle sebe, ale mnohdy 
se navzájem neznají,“ řekl místostarosta 
Petr Jedlička. Jak dodal, městský obvod 
pomohl iniciátorům projektu vytipovat 
vhodnou lokalitu pro umístění malého 
kompostéru. 

Zařízení má za sebou tři měsíce ost-
rého provozu a získává si stále více 
pří znivců. „K projektu se postupně 
přidává stále více rodin z panelových 
domů, návštěvníků Kaštánku i dalších 
organizací z okolí. Zájemci o společné 
kompostování dostanou v našem cen-
tru, které sídlí v prostorách základní 
školy na Ukrajinské ulici, kompostovací 
koš se sáčky. Vysvětlíme jim princip, na 
jakém komunitní kompostování funguje, 
a poradíme, jak se zapojit,“ uvedla před-

sedkyně Rodinného centra Kaštánek 
Ivana Štibingerová. Právě podpora eko-
logicky prospěšných činností je jedním 
ze základních cílů rodinného centra. 
„Říkali jsme si, že volnočasovou nabíd-
ku pro mladé rodiny můžeme obohatit 
o aktivity, které jsou šetrné k životnímu 
prostředí,“ vysvětlila Štibingerová s tím, 
že netříděný odpad zbytečně zatěžuje 
nejen životní prostředí, ale také rozpo-
čet obvodu a tím i samotných občanů.

Pokud se projekt osvědčí, porubská 
radnice naváže s organizací EICO širší 
spolupráci. „Nebráníme se tomu, aby 
počet kompostérů v našem obvodu 
postupně narůstal. Pokud o to bude 
zájem, najdeme v Porubě další vhodné 
lokality, kde by  bylo možné komunitní 
kompostování provozovat,“ doplnil Jed-
lička. (yak)

Na sídlišti třídí bioodpad
První komunitní kompostárna v Ostravě slouží obyvatelům 
pátého porubského obvodu. V blízkosti základní školy 
na Ukrajinské ulici mohou lidé ekologicky zpracovat zbytky 
jídel, ovoce či zeleniny. Vzniklý kompost jim pak může 
posloužit například ke hnojení pokojových rostlin nebo 
ke zkvalitnění zeleně v okolí jejich bydliště. O realizaci 
projektu se zasloužilo Rodinné centrum Kaštánek společně 
s organizací Eko-info centrum Ostrava (EICO) za podpory 
městského obvodu Poruba. 

Projekt kompostování má i výchovný 
efekt, děti se učí chovat ekologicky.
 Foto: Simona Trčková

Pro obyvatele Poruby bude od 
začátku dubna k dispozici semimobilní 
sběrna. Do ní mohou lidé odložit před-
měty z běžného chodu domácností, 
které se svým rozměrem nevejdou 
do kontejnerů a popelnic. Tato služba 
není určena pro podnikatele. Do sběr-
ny nelze odkládat popel, stavební suť 
a komunální odpad. Od začátku dubna 
do konce května ji občané najdou na 
parkovišti vedle sportovního areálu na 
ulici Skautské. Poté se přesune na par-
koviště vedle základní školy K. Pokor-

ného na Moyzesově ulici, kde ji lidé 
mohou využívat do konce července. 
Poslední zastávkou sběrny bude par-
koviště u technických služeb na Prů-
běžné ulici, odkud bude odvezena na 
konci října. Provozní doba je v pracovní 
dny od 10:00 do 18:00 hodin, v sobotu 
od 9:00 do 13:00 hodin.

Od poloviny února jsou v ulicích 
Poruby rozmístěny také velkoobjemové 
kontejnery. Podrobný harmonogram je 
zveřejněn na http://www.moporuba.cz/
radnice/vyst_kont.pdf (yak)

Kam uložit nepotřebné věci? Krátce
Statistici 
v domácnostech
Anonymní šetření provádějí od konce 
února také v porubských domácnos-
tech pracovníci Českého statistické-
ho úřadu. Mají za úkol zjistit informa-
ce o sociální a ekonomické situaci 
obyvatel a získat data pro výpočet 
ukazatelů peněžní a materiální chu-
doby. Jsou vázáni mlčenlivostí a ano-
nymita zjištěných údajů je zaručena. 
Šetření bude probíhat do 9. května.
 (yak)

Finanční úřad 
otevře i v sobotu
Kvůli termínu podání daňového při-
znání za rok 2009 rozšiřuje Finanč-
ní úřad Ostrava III na Opavské ulici 
úřední hodiny. Od 22. března do kon-
ce tohoto měsíce bude mít podatelna 
otevřeno každý pracovní den až do 
osmnácté hodiny a v provozu bude 
i v sobotu 27. března v dopoledních 
hodinách. Daňové přiznání je nutné 
podat do středy 31. března. Detailní 
rozpis úředních a pokladních hodin 
najdou občané v budově fi nančního 
úřadu, na www.moporuba.cz a také 
na vývěskách porubského informač-
ního centra.  (yak)

„Soutěž je určena investorům 
novostaveb nebo rekonstrukcí budov 
dokončených v předloňském a loň-
ském roce na území Ostravy. Přihlá-
šený objekt by měl mít pro město 
přínosné, nebo alespoň zajímavé 
funkční využití, dále vykazovat pří-
kladný investorský přístup s vysokou 
kvalitou stavebního provedení a archi-
tektonického řešení. Domníváme se, 
že náš areál tato kritéria bezezbytku 
splňuje,“ sdělil místostarosta Petr 
Mihálik. Jak dodal, obvod si nechal 
zhotovit výstavní panel s fotografi emi 
a základními informacemi o objektu.

Tento propagační materiál slouží 
jako přihláška. Soutěž Dům roku se 
v Ostravě koná již po šestnácté. Její 
vítěz získá kromě prestižního titulu 
i bronzovou plaketu a 300 tisíc korun. 

V historii soutěže se podařilo již 
dvakrát dosáhnout na nejvyšší oce-
nění stavbám umístěným v měst-
ském obvodu Poruba. V roce 1998 
zvítězil moderní víceúčelový zimní 
stadion a o šest let později uspěla 
administrativní a provozní budova 
fi rmy LIFTCOMP. Ani v jednom pří-
padě však nešlo o investici městské-
ho obvodu. „Věříme, že porotu náš 

dům s pečovatelskou službou osloví. 
Vždyť jde o unikátní model moderní-
ho seniorského bydlení, který nemá 
v republice obdoby. Výsledky soutěže 
budeme znát na konci dubna,“ doplnil 
Mihálik. (yak)

Seniorské městečko bude 
soutěžit o titul Dům roku
Městský obvod Poruba bude usilovat o udělení titulu Dům 
roku 2009. Do soutěže, kterou každoročně vyhlašuje město 
Ostrava, přihlásil svůj areál Domu s pečovatelskou službou 
(DPS) na Průběžné ulici. Ten byl dokončen a slavnostně 
otevřen loni na jaře a je ojedinělým architektonickým 
počinem v oblasti seniorského bydlení.

Místostarosta Petr Mihálik nad výstav-
ním panelem. Foto: Jana Končítková

Je to právě rok, co jste 
usedla do křesla mís-
tostarostky. Jak tato 
funkce změnila Váš pra-
covní život?

Dříve jsem byla neu-
volněnou členkou rady 

městského obvodu, takže jsem dochá-
zela na radnici jen několikrát do měsíce. 
Nyní jsem zde denně, mám detailnější 
přehled a mohu více přispívat k chodu 
úřadu. Častěji se setkávám s problémy, 
které trápí naše občany, a mám radost, 
když se nám je daří řešit.

Jste jedinou ženou ve vedení porubské 
radnice. Proč je podle Vás v politice tak 
málo žen?

Hodně se mluví o diskriminaci žen 
v politice, já jsem ji nikdy nepocítila. 
Jsem přesvědčena, že záleží na každé 
ženě, jak se rozhodne. Pokud se o poli-
tiku zajímá, má chuť něco změnit a ne 
pouze kritizovat, tak by měla do politiky 
vstoupit. Má-li navíc dobré rodinné záze-
mí, tak se jí jistě podaří uspět.

Vaším rezortem na radnici je bytová 
politika. Co se za rok Vašeho působení 
podařilo v této oblasti udělat?

Většina akcí má dlouhodobý charakter 
a závisí na rozpočtu obvodu. Snažíme 
se občanům pomáhat v řešení jejich 

bytových problémů. V loňském roce 
jsme přidělili byt 48 žadatelům, což je 
ve srovnání s předchozími lety mimo-
řádně uspokojivé číslo. Mou prioritou je 
zvýšený důraz na údržbu našeho bytové-
ho fondu.

Poruba je považována za obvod s vyso-
kým procentem seniorů. Jaký je ideální 
model bydlení pro tuto skupinu?

Ideální je pro seniory rodinná péče, 
ne každý senior bohužel domácí záze-
mí má. Proto jim zajišťujeme alternativní 
péči v domech s pečovatelskou službou 
(DPS). Tento typ bydlení se mi líbí, pro-
tože zde lidé mají zajištěno své soukromí 
a byty si mohou zařídit podle svých před-
stav. S činnostmi, na které již nestačí, jim 
pomůžou pracovníci pečovatelské služby. 

Co může městský obvod z hlediska byto-
vé politiky udělat, aby přilákal mladé 
rodiny?

Výstavba nových bytů je v Porubě 
omezena, proto je třeba zkvalitňovat 
bydlení ve stávajících bytech a také 
budovat zázemí pro mladé rodiny s dět-
mi. Bytová politika je silně provázá-
na s oblastí školství, kultury i s celkovou 
údržbou obvodu. Bydlení bez návaznosti 
na další služby mladé rodiny do Poruby 
nepřiláká, musíme se snažit zkvalitňovat 
životní podmínky a řešit aktuální problé-

my, jako je například statická doprava či 
životní prostředí.

Městský obvod disponuje zhruba pat-
nácti sty obecními byty. Můžete přiblížit 
strategii hospodaření s bytovým fondem 
do budoucna?

Údržba našich bytů je fi nančně velmi 
náročná. Každým rokem sestavujeme 
plán údržby, tedy nejprve vytipujeme 
problematické domy a postupně v nich 
provádíme opravy, například výměnu 
oken. Velký objem peněz z rozpočtu se 
vyčerpá na řešení aktuálních technic-
kých problémů. Jednou z možností do 
budoucna je druhá vlna privatizace obec-
ních domů, ale z tohoto pohledu ještě 
není nic rozhodnuto.

Nedávno jste oslavila významné život-
ní jubileum. Co Vám udělalo největší 
radost?

Oslava mých narozenin probíhala 
v několika etapách. Největší radost jsem 
měla z rodinného setkání, a to přede-
vším z mého dvouletého vnoučka Daníka. 
Nemohu ale opomenout ani příjemná 
setkání s přáteli, s kolegy radními a členy 
bytové komise. Dlouho budu vzpomínat 
na pěknou oslavu se zaměstnanci „mého“ 
odboru správních činností a bytového 
hospodářství, mezi nimiž se cítím moc 
dobře.  (yak)

Místostarostka Marie Hladišová:
diskriminaci jsem jako žena nezažila

Dovolte mi vyjádřit poděkování. Zpřístupněním parkovací plochy uprostřed 
Hlavní třídy jste velice usnadnili nám řidičům každodenní boj se sněhem. Díky 
za tuto fl exibilní reakci na nepříznivé podmínky a přeji mnoho úspěchů při obno-
vě Poruby, která je ze strany obyvatelů velmi pozitivně vnímána.  

Ing. Kristýna Míčová 

Letošní zima byla z hlediska údržby obvodu velmi náročná. Porubská radnice 
nasadila veškeré technické prostředky i pracovní síly s cílem zajistit bezpečnost 
a pohodlí chodců i řidičů. Přijali jsme také některá mimořádná opatření, mezi něž 
patřilo právě zprovoznění dvou dočasných parkovišť v centrální části Poruby. 
Vážíme si všech reakcí občanů, a to nejen těch pochvalných. Řada podnětných 
připomínek nám umožnila bez prodlení řešit případná úskalí a nedostatky v zim-
ní údržbě. Nejen Vám, ale všem obyvatelům Poruby, kterým péče o obvod není 
lhostejná, bych chtěl proto vyjádřit své poděkování. 

Ing. Lumír Palyza 

Z VAŠICH DOPISŮ
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Podpoří životní prostředí
Rada městského obvodu vyhlásila 
dotační program na podporu akti-
vit v oblasti ochrany životního pro-
středí na rok 2010. O účelové dota-
ce mohou žádat nevládní neziskové 
organizace, které mají připraveny 
projekty environmentálního vzdě-
lávání, výchovy a osvěty. Žádosti 
lze podat na porubskou radnici do 
31. března.  (yak)

Jízdenky na Alšáku
Novou prodejnu jízdenek otevřel 
na začátku března Dopravní podnik 
Ostrava na Alšově náměstí. Cestující 
si v ní mohou vždy od pondělí do pát-
ku od 5:30 do 18:30 hodin zakoupit 
všechny druhy jízdenek. Počet pro-
dejen dopravního podniku stoupl na 
třináct, tři z nich se nacházejí v měst-
ském obvodu Poruba. (yak)

KRIMI
Honička mezi domy
Dva mladíky, kteří rozbili skleněnou výplň vstupních dveří 
do jednoho z porubských domů, dopadli strážníci městské 
policie. Sedmnáctiletý výtržník a jeho o rok mladší kama-
rád se před strážníky pokusili o útěk, honička mezi činžáky 
ale netrvala dlouho. Teenagerům hrozí ve správním řízení 
pokuta ve výši 2000 korun.

Na ulici zbil ženu
Konfl ikt mezi mužem (47 let) a ženou (52 let), kteří se hlasi-
tě hádali na ulici, řešila v Porubě hlídka městské policie. Muž 
ještě před příjezdem hlídky opakovaně udeřil ženu pěstí do 
obličeje a dalších částí těla. Žena slabě krvácela a stěžovala 
si na bolesti břicha a v oblasti žeber. Strážníci proto přivolali 
sanitku a lékař rozhodl o převozu zraněné ženy do nemoc-
nice k vyšetření. 

Zachránili kotě
Strážníci spolu s hasiči zachraňovali malé kotě, které uvíz-
lo na římse jednoho z porubských domů. Obyvatele bytu 
v 5. patře, pod jejichž okny promrzlé kotě uvízlo, se stráž-
níkům nepodařilo kontaktovat. Do akce museli nastoupit 
hasiči se svou technikou, kteří roztřesené kotě z nebezpeč-
ného místa sundali.

Probodal pneumatiky 
Svérázným způsobem si v Porubě vyřizoval účty s dluž-
níkem čtyřiapadesátiletý muž. Frustraci z toho, že se mu 
nedařilo vymoci zpět půjčené peníze, si kompenzoval nási-
lím. Ostrou čepel nože naštěstí nenamířil proti dlužníko-
vi, za cíl si vybral jeho automobil. Probodané pneumatiky 
mohou muže přijít draho, za přestupek proti majetku mu ve 
správním řízení hrozí pokuta až 15 tisíc korun. (yak)

„Posaďte se a nebojte se, bude to 
trochu houpat,“ říká řidič posypového 
vozu Jiří Němec. Pohled na únorovou 
Porubu z třímetrové výšky má kouzlo 
do chvíle, než se rozjedeme. Sedadlo 
šoféra i spolujezdce připomíná tram-
polínu. „To nic není, zkuste jezdit dva-
náct hodin s traktorem,“ pokyvuje hla-
vou. Přiznává ale, že po dlouhé směně 
bývá vyčerpaný. „Za šichtu najezdím 
bočními uličkami i sto šedesát kilome-
trů,“ počítá a přidává i číslo o spotřebě 
desetitunového stroje naloženého šesti 
tunami posypového materiálu. „Na sto 
kilometrů je to takových čtyřicet až 
padesát litrů.“ Připouští, že řadu kilo-
metrů také nacouvá. „Lidé si neuvě-

domí, že když špatně zaparkují auto, 
tak s třímetrovou radlicí ulicí prostě 
neprojedu.“ 

Důkaz přichází hned vzápětí. 
Komenského ulicí couváme od zahra-
dy mateřské školy zpátky až na křižo-
vatku s Kopeckého ulicí jen kvůli tomu, 
že někdo nechal stát auto v zatáčce. 
„Některé ulice jsou stabilně neprů-
jezdné. Třeba na Vietnamskou bych 
potřeboval buldozer,“ žertuje. Pokraču-
jeme tedy jinudy, ale podobnou situaci 
zažíváme ještě několikrát. „Já chápu, 
že lidi nemají kde parkovat. Ale někdy 
nechají stát auto špatně jen proto, aby 
nemuseli vystupovat do sněhu nebo 
to měli co nejblíže domů. Už si ale 
neuvědomí, že tudy neprojedu ani já, 
ani hasiči. My nemáme vrtuli. Kdyby 
řidiči alespoň neparkovali přímo v kři-
žovatkách,“ vyslovuje nereálné přání. 
Točí volantem a vjíždí jedním kolem 
na chodník, aby se vyhnul špatně 
zaparkovanému oplu. „Měl jsem něko-
lik ťukanců, tomu se nevyhnete. Když 
vás to vyhodí z vyježděných kolejích, 
nějaké auto prostě naberete. Jestli 
řidič sypače tvrdí, že neměl žádnou 
kolizi, tak nemluví pravdu,“ míní. 

Řídit mohutný stroj je pohledem lai-
ka umění. Jiří Němec ho provozuje už 
šestnáct let. „Začínal jsem v roce 1994 
hned po vyučení. To tehdy byla hrozná 

auta, staré škodovky a liazky. Posypo-
vý materiál se dávkoval mechanicky, 
dneska mám chytrý mercedes, posyp 
řídí počítač,“ říká a za jízdy volí pro-
gram na displeji. „Zvládl bych k tomu 
sníst i svačinu,“ pochvaluje si jednodu-
chost obsluhy. 

Míříme na osmý porubský obvod. 
Na ulici L. Podéště nám do cesty vjíždí 
zelená felicie. Oba řidiči na sebe chvíli 
přes čelní skla gestikulují a Jiří Němec 
nakonec rezignovaně couvá asi dvě 
stě metrů zpět. Hned vzápětí mu do 
cesty vchází bezdomovec. „Odsuň si 
ten vozík na stranu, nebo ti ho odhráb-
nu,“ domlouvá muži s dvoukolákem 
naloženým sběrem. Ten řidiče sypače 
slyšet nemůže, přesto uhýbá. „Jednou 
jsem málem odhrnul chlapa. Ležel 
uprostřed cesty opilý,“ vzpomíná. 

Na otázku, jestli je kliďas, neodpoví. 
„Za volantem trávím i dvanáct hodin 
denně, víkendy a svátky nevyjímaje. 
Přes zimu nemám žádný volný čas. 
Celý den se těším, až přijdu domů 
za rodinou. Jestli něco nesnáším, to 
jsou řeči, že silničáři zaspali.“ Pak se 
chvíli zamyslí a na tvář se mu vra-
cí úsměv. „Někdy lidi taky pořádně 
naštvu. Už mají téměř odházené auto, 
já projedu okolo s pluhem a zase jim 
ho zahrnu. To pak lítají i lopaty.“

  (yak)

Den s řidičem posypového vozu

Už třetím rokem navštěvují ostravské 
základní školy profesionální a dob-
rovolní hasiči, aby zábavnou for-
mou poučili žáky o požární ochraně. 
Z porubských vzdělávacích institucí 
se do projektu Výchova dětí v oblasti 
požární ochrany a ochrany obyvatel-
stva zapojily základní školy na ulicích 
Ukrajinská, J. Valčíka, Komenského, 
Porubská 832, Dětská a K. Pokorného. 

Počet ostravských základních škol 
zapojených do výukového programu 
každý rok stoupá souběžně s přibýva-
jícím počtem vyškolených instruktorů. 

Ti loni navštívili 117 tříd na 31 
základních školách. „Pro rozší-
ření programu na další základní 
školy je nutné vyškolit nové 
kvalitní instruktory. Kon-
cem letošního dubna pro-
to pořádáme další z kur-
zů pro přípravu instruk-
torů k výuce na základních 
školách. Kurz není určen 
pouze hasičům, je otevřen 
i široké veřejnosti,“ uvedl Martin Plis-
ka z Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje.

Jak dodal, připravenost člověka 
umět požárům a jiným nebezpeč-
ným událostem předcházet a doká-
zat se v počátečním stavu ohrožení 
postarat sám o sebe a své nejbližší 
hraje v krizových situacích zásadní 

roli. Právě děti patří mezi nej-
ohroženější skupiny. Odborně 

vyškolení instruktoři se 
proto snaží předat žá-
kům důležité informace 

z oblasti prevence mimořádných udá-
lostí a vzbudit u nich o tuto problema-
tiku zájem. (yak)

Hasiči učí děti předcházet požárům

Řidič posypového vozu Jiří Němec se 
na začátku každé směny musí obrnit 
úsměvem. Foto: Jana Končítková

Na začátku února oslavila 95. naroze-
niny Františka Novotná, první a dosud 
jediná žena ve funkci starostky Poruby 
(tehdy předsedkyně národního výbo-
ru). K významnému životnímu jubi-
leu jí popřál současný starosta Lumír 
Palyza a členové letopisecké komise.

Františka Novotná se narodila v roce 
1915 v Kunovicích u Uherského Hra-
diště. „V dětství a mládí jsem velmi 
ráda zpívala. Chtěla jsem se zpě-
vu věnovat i profesionálně, ale studi-
um na vzdálené konzervatoři jsem si 
nemohla z fi nančních důvodů dovolit. 
Narodila jsem se tři měsíce po smrti 

svého tatín-
ka a mamin-
ka, aby 
nás uživila, 
dobarvova-
la šátky ke 
slováckým 
krojům. 
Pomáha-
la jsem jí 
a u práce 
jsme si zpí-
valy. Znám 
snad všech-

ny slovácké písničky,“ vzpomíná Fran-
tiška Novotná.

Po absolvování gymnázia vystudova-
la Pedagogický ústav v Kroměříži. Uči-
la ve škole v Napajedlech a pak pra-
covala ve fi rmě Fatra Napajedla a ve 
Zlíně u Bati jako výplatní. Do Poruby 
se s rodinou přestěhovala v roce 1960. 

První ženou Poruby byla zvole-
na v červnu 1964. „Nemohu si stěžovat, 
že by někdo poukazoval na to, že je 
v této funkci žena. Možná to bylo tím, 
že jsem měla v té době 49 let, všechny 
ženy v práci byly mladší než já a braly 

mě jako autoritu,“ doplňuje Novotná. 
Za svůj veřejný nesouhlas se vstupem 
vojsk Varšavské smlouvy do země 
byla v roce 1969 vyloučena z komu-
nistické strany, jejíž členkou byla od 
roku 1945. V roce 1970 byla z funkce 
porubské starostky odvolána.

„Celý národní výbor tehdy tvořilo 
čtyřicet zaměstnanců a vládla tam 
rodinná atmosféra. Práce bylo oprav-
du hodně a k dispozici jsme měli 
minimální technické vybavení. Národní 
výbor například neměl žádné auto, 
a tak jsme využívali veřejnou dopravu. 
Na schůzky se zahraničními hosty, kteří 
do Ostravy zavítali, jsem musela dojet 
autobusem a tramvají,“ konstatuje 
Františka Novotná. 

První porubská starostka bydlí 
v Porubě už padesát let. Stále se zají-
má o to, co je v obvodu nového. V létě 
ráda sedává na lavičce na Hlavní třídě 
a povídá si s pejskaři a mladými rodi-
nami. „V životě jsem měla velké štěstí. 
Vychovala jsem dvě děti, mám čtyři 
vnuky, jednu vnučku a pět pravnuků. 
Moje rodina mě vždy velmi podporo-
vala ve všem, co jsem dělala. Patří jim 
za to velký dík.“  (koc) 

První porubská starostka jezdila na schůzky tramvají

Fotografi e z roku 1937.
Archiv Františky Novotné

Františka Novotná se svým synem.
Foto: František Nykl

Program VIII. Reprezentativ-
ního plesu městského obvodu 
Poruba, který v pátek 19. února 
hostila Sanatoria Klimkovice, 
obohatilo vystoupení dětí 
se sluchovým postižením ze 
základní školy na ulici Sparta-
kovců v Porubě. Starosta Lumír 
Palyza při této příležitosti pře-
dal zástupcům školy osobní 
fi nanční dar v hodnotě 15 tisíc 
korun. „Tyto děti jsou mou 
srdeční záležitostí, podporuji 
je pravidelně a dlouhodobě. 
Jejich vystoupení je vždy fasci-
nujícím zážitkem a jinak tomu 
nebylo ani tentokrát. U hostů 
plesu vzbudily písně ve zna-
kové řeči obrovské nadšení 
a obdiv,“ uvedl starosta. (yak)

Ples s nádechem pomoci

Starosta Lumír Palyza (uprostřed) předává 
zástupcům školy pro sluchově postižené děti 
osobní fi nanční dar. Vlevo nestor ostravské 
moderátorské scény Pavel Handl, který porub-
ský ples uváděl. Foto: Michal Kačmařík

Brigádní generál ve výslužbě 
a čestný občan města Ostravy Zde-
něk Škarvada pokřtil v polovině úno-
ra publikaci, která mapuje důležité 
změny a zaznamenává zajímavé akce 
a události v Porubě. 

„V Ostravě žiji už padesát let a jsem 
obdivovatelem všech změn, které 
se v městském obvodu Poruba dějí. 
Jsem poctěn, že jsem se mohl stát 
kmotrem kalendária,“ uvedl gene-
rál Škarvada. Slavnostního křtu 
Porubského kalendária 2009 se 
v Centru volného času na Vietnam-

ské ulici zúčastnili kromě zástupců 
městského obvodu i představitelé 
ostravských kulturních institucí, 
kronikáři městských obvodů a další 
významné osobnosti. Kalendárium 
vydává porubská radnice od roku 
2003. S nápadem knižně uspořádat 
události v Porubě přišla kronikářka 
Poruby Věra Šmajstrlová, která je 
autorkou kalendária. Publikace letos 
vyšla v nákladu 200 kusů a je volně 
prodejná. Zájemci si ji mohou za 35 
korun koupit v porubském informač-
ním centru na Hlavní třídě.  (yak)

Brigádní generál pokřtil kalendárium 

Brigádní generál ve výslužbě Zdeněk 
Škarvada se trpělivě podepisoval 
všem zájemcům do nového kalendária. 
Jeden výtisk s cenným autogramem si 
odnesl i starosta Lumír Palyza.
 Foto: František Nykl
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v 5. patře, pod jejichž okny promrzlé kotě uvízlo, se stráž-
níkům nepodařilo kontaktovat. Do akce museli nastoupit 
hasiči se svou technikou, kteří roztřesené kotě z nebezpeč-
ného místa sundali.

Probodal pneumatiky 
Svérázným způsobem si v Porubě vyřizoval účty s dluž-
níkem čtyřiapadesátiletý muž. Frustraci z toho, že se mu 
nedařilo vymoci zpět půjčené peníze, si kompenzoval nási-
lím. Ostrou čepel nože naštěstí nenamířil proti dlužníko-
vi, za cíl si vybral jeho automobil. Probodané pneumatiky 
mohou muže přijít draho, za přestupek proti majetku mu ve 
správním řízení hrozí pokuta až 15 tisíc korun. (yak)

„Posaďte se a nebojte se, bude to 
trochu houpat,“ říká řidič posypového 
vozu Jiří Němec. Pohled na únorovou 
Porubu z třímetrové výšky má kouzlo 
do chvíle, než se rozjedeme. Sedadlo 
šoféra i spolujezdce připomíná tram-
polínu. „To nic není, zkuste jezdit dva-
náct hodin s traktorem,“ pokyvuje hla-
vou. Přiznává ale, že po dlouhé směně 
bývá vyčerpaný. „Za šichtu najezdím 
bočními uličkami i sto šedesát kilome-
trů,“ počítá a přidává i číslo o spotřebě 
desetitunového stroje naloženého šesti 
tunami posypového materiálu. „Na sto 
kilometrů je to takových čtyřicet až 
padesát litrů.“ Připouští, že řadu kilo-
metrů také nacouvá. „Lidé si neuvě-

domí, že když špatně zaparkují auto, 
tak s třímetrovou radlicí ulicí prostě 
neprojedu.“ 

Důkaz přichází hned vzápětí. 
Komenského ulicí couváme od zahra-
dy mateřské školy zpátky až na křižo-
vatku s Kopeckého ulicí jen kvůli tomu, 
že někdo nechal stát auto v zatáčce. 
„Některé ulice jsou stabilně neprů-
jezdné. Třeba na Vietnamskou bych 
potřeboval buldozer,“ žertuje. Pokraču-
jeme tedy jinudy, ale podobnou situaci 
zažíváme ještě několikrát. „Já chápu, 
že lidi nemají kde parkovat. Ale někdy 
nechají stát auto špatně jen proto, aby 
nemuseli vystupovat do sněhu nebo 
to měli co nejblíže domů. Už si ale 
neuvědomí, že tudy neprojedu ani já, 
ani hasiči. My nemáme vrtuli. Kdyby 
řidiči alespoň neparkovali přímo v kři-
žovatkách,“ vyslovuje nereálné přání. 
Točí volantem a vjíždí jedním kolem 
na chodník, aby se vyhnul špatně 
zaparkovanému oplu. „Měl jsem něko-
lik ťukanců, tomu se nevyhnete. Když 
vás to vyhodí z vyježděných kolejích, 
nějaké auto prostě naberete. Jestli 
řidič sypače tvrdí, že neměl žádnou 
kolizi, tak nemluví pravdu,“ míní. 

Řídit mohutný stroj je pohledem lai-
ka umění. Jiří Němec ho provozuje už 
šestnáct let. „Začínal jsem v roce 1994 
hned po vyučení. To tehdy byla hrozná 

auta, staré škodovky a liazky. Posypo-
vý materiál se dávkoval mechanicky, 
dneska mám chytrý mercedes, posyp 
řídí počítač,“ říká a za jízdy volí pro-
gram na displeji. „Zvládl bych k tomu 
sníst i svačinu,“ pochvaluje si jednodu-
chost obsluhy. 

Míříme na osmý porubský obvod. 
Na ulici L. Podéště nám do cesty vjíždí 
zelená felicie. Oba řidiči na sebe chvíli 
přes čelní skla gestikulují a Jiří Němec 
nakonec rezignovaně couvá asi dvě 
stě metrů zpět. Hned vzápětí mu do 
cesty vchází bezdomovec. „Odsuň si 
ten vozík na stranu, nebo ti ho odhráb-
nu,“ domlouvá muži s dvoukolákem 
naloženým sběrem. Ten řidiče sypače 
slyšet nemůže, přesto uhýbá. „Jednou 
jsem málem odhrnul chlapa. Ležel 
uprostřed cesty opilý,“ vzpomíná. 

Na otázku, jestli je kliďas, neodpoví. 
„Za volantem trávím i dvanáct hodin 
denně, víkendy a svátky nevyjímaje. 
Přes zimu nemám žádný volný čas. 
Celý den se těším, až přijdu domů 
za rodinou. Jestli něco nesnáším, to 
jsou řeči, že silničáři zaspali.“ Pak se 
chvíli zamyslí a na tvář se mu vra-
cí úsměv. „Někdy lidi taky pořádně 
naštvu. Už mají téměř odházené auto, 
já projedu okolo s pluhem a zase jim 
ho zahrnu. To pak lítají i lopaty.“

  (yak)

Den s řidičem posypového vozu

Už třetím rokem navštěvují ostravské 
základní školy profesionální a dob-
rovolní hasiči, aby zábavnou for-
mou poučili žáky o požární ochraně. 
Z porubských vzdělávacích institucí 
se do projektu Výchova dětí v oblasti 
požární ochrany a ochrany obyvatel-
stva zapojily základní školy na ulicích 
Ukrajinská, J. Valčíka, Komenského, 
Porubská 832, Dětská a K. Pokorného. 

Počet ostravských základních škol 
zapojených do výukového programu 
každý rok stoupá souběžně s přibýva-
jícím počtem vyškolených instruktorů. 

Ti loni navštívili 117 tříd na 31 
základních školách. „Pro rozší-
ření programu na další základní 
školy je nutné vyškolit nové 
kvalitní instruktory. Kon-
cem letošního dubna pro-
to pořádáme další z kur-
zů pro přípravu instruk-
torů k výuce na základních 
školách. Kurz není určen 
pouze hasičům, je otevřen 
i široké veřejnosti,“ uvedl Martin Plis-
ka z Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje.

Jak dodal, připravenost člověka 
umět požárům a jiným nebezpeč-
ným událostem předcházet a doká-
zat se v počátečním stavu ohrožení 
postarat sám o sebe a své nejbližší 
hraje v krizových situacích zásadní 

roli. Právě děti patří mezi nej-
ohroženější skupiny. Odborně 

vyškolení instruktoři se 
proto snaží předat žá-
kům důležité informace 

z oblasti prevence mimořádných udá-
lostí a vzbudit u nich o tuto problema-
tiku zájem. (yak)

Hasiči učí děti předcházet požárům

Řidič posypového vozu Jiří Němec se 
na začátku každé směny musí obrnit 
úsměvem. Foto: Jana Končítková

Na začátku února oslavila 95. naroze-
niny Františka Novotná, první a dosud 
jediná žena ve funkci starostky Poruby 
(tehdy předsedkyně národního výbo-
ru). K významnému životnímu jubi-
leu jí popřál současný starosta Lumír 
Palyza a členové letopisecké komise.

Františka Novotná se narodila v roce 
1915 v Kunovicích u Uherského Hra-
diště. „V dětství a mládí jsem velmi 
ráda zpívala. Chtěla jsem se zpě-
vu věnovat i profesionálně, ale studi-
um na vzdálené konzervatoři jsem si 
nemohla z fi nančních důvodů dovolit. 
Narodila jsem se tři měsíce po smrti 

svého tatín-
ka a mamin-
ka, aby 
nás uživila, 
dobarvova-
la šátky ke 
slováckým 
krojům. 
Pomáha-
la jsem jí 
a u práce 
jsme si zpí-
valy. Znám 
snad všech-

ny slovácké písničky,“ vzpomíná Fran-
tiška Novotná.

Po absolvování gymnázia vystudova-
la Pedagogický ústav v Kroměříži. Uči-
la ve škole v Napajedlech a pak pra-
covala ve fi rmě Fatra Napajedla a ve 
Zlíně u Bati jako výplatní. Do Poruby 
se s rodinou přestěhovala v roce 1960. 

První ženou Poruby byla zvole-
na v červnu 1964. „Nemohu si stěžovat, 
že by někdo poukazoval na to, že je 
v této funkci žena. Možná to bylo tím, 
že jsem měla v té době 49 let, všechny 
ženy v práci byly mladší než já a braly 

mě jako autoritu,“ doplňuje Novotná. 
Za svůj veřejný nesouhlas se vstupem 
vojsk Varšavské smlouvy do země 
byla v roce 1969 vyloučena z komu-
nistické strany, jejíž členkou byla od 
roku 1945. V roce 1970 byla z funkce 
porubské starostky odvolána.

„Celý národní výbor tehdy tvořilo 
čtyřicet zaměstnanců a vládla tam 
rodinná atmosféra. Práce bylo oprav-
du hodně a k dispozici jsme měli 
minimální technické vybavení. Národní 
výbor například neměl žádné auto, 
a tak jsme využívali veřejnou dopravu. 
Na schůzky se zahraničními hosty, kteří 
do Ostravy zavítali, jsem musela dojet 
autobusem a tramvají,“ konstatuje 
Františka Novotná. 

První porubská starostka bydlí 
v Porubě už padesát let. Stále se zají-
má o to, co je v obvodu nového. V létě 
ráda sedává na lavičce na Hlavní třídě 
a povídá si s pejskaři a mladými rodi-
nami. „V životě jsem měla velké štěstí. 
Vychovala jsem dvě děti, mám čtyři 
vnuky, jednu vnučku a pět pravnuků. 
Moje rodina mě vždy velmi podporo-
vala ve všem, co jsem dělala. Patří jim 
za to velký dík.“  (koc) 

První porubská starostka jezdila na schůzky tramvají

Fotografi e z roku 1937.
Archiv Františky Novotné

Františka Novotná se svým synem.
Foto: František Nykl

Program VIII. Reprezentativ-
ního plesu městského obvodu 
Poruba, který v pátek 19. února 
hostila Sanatoria Klimkovice, 
obohatilo vystoupení dětí 
se sluchovým postižením ze 
základní školy na ulici Sparta-
kovců v Porubě. Starosta Lumír 
Palyza při této příležitosti pře-
dal zástupcům školy osobní 
fi nanční dar v hodnotě 15 tisíc 
korun. „Tyto děti jsou mou 
srdeční záležitostí, podporuji 
je pravidelně a dlouhodobě. 
Jejich vystoupení je vždy fasci-
nujícím zážitkem a jinak tomu 
nebylo ani tentokrát. U hostů 
plesu vzbudily písně ve zna-
kové řeči obrovské nadšení 
a obdiv,“ uvedl starosta. (yak)

Ples s nádechem pomoci

Starosta Lumír Palyza (uprostřed) předává 
zástupcům školy pro sluchově postižené děti 
osobní fi nanční dar. Vlevo nestor ostravské 
moderátorské scény Pavel Handl, který porub-
ský ples uváděl. Foto: Michal Kačmařík

Brigádní generál ve výslužbě 
a čestný občan města Ostravy Zde-
něk Škarvada pokřtil v polovině úno-
ra publikaci, která mapuje důležité 
změny a zaznamenává zajímavé akce 
a události v Porubě. 

„V Ostravě žiji už padesát let a jsem 
obdivovatelem všech změn, které 
se v městském obvodu Poruba dějí. 
Jsem poctěn, že jsem se mohl stát 
kmotrem kalendária,“ uvedl gene-
rál Škarvada. Slavnostního křtu 
Porubského kalendária 2009 se 
v Centru volného času na Vietnam-

ské ulici zúčastnili kromě zástupců 
městského obvodu i představitelé 
ostravských kulturních institucí, 
kronikáři městských obvodů a další 
významné osobnosti. Kalendárium 
vydává porubská radnice od roku 
2003. S nápadem knižně uspořádat 
události v Porubě přišla kronikářka 
Poruby Věra Šmajstrlová, která je 
autorkou kalendária. Publikace letos 
vyšla v nákladu 200 kusů a je volně 
prodejná. Zájemci si ji mohou za 35 
korun koupit v porubském informač-
ním centru na Hlavní třídě.  (yak)

Brigádní generál pokřtil kalendárium 

Brigádní generál ve výslužbě Zdeněk 
Škarvada se trpělivě podepisoval 
všem zájemcům do nového kalendária. 
Jeden výtisk s cenným autogramem si 
odnesl i starosta Lumír Palyza.
 Foto: František Nykl
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání 
– platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947

Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

 prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

 osazování mís a truhlíků
 vazba smuteční a svatební

Zaplaceno státem a výrobcem. Stačí jen umýt.

OKNA DECPLAST (ENERGY OKNA) JSOU IDEÁLNÍ PRO DOTACE

NYNÍ NAVÍC SE SLEVOU AŽ 50 %
Máme pro vás důležité informace, jak úspěšně získat dotace! Stavte se u nás. Sdělíme Vám podrobnosti.

OSTRAVA - Vítkovická 3299/3A, +420 597 454 702, e-mail: ostrava@dec-plast.cz
HAVÍŘOV - U Stromovky 34, +420 596 812 032, e-mail: havirov@dec-plast.cz
PŘÍBOR - Místecká 286, +420 556 720 250-2, e-mail: pribor@dec-plast.cz
KRNOV - Revoluční 42, +420 554 610 175, e-mail: krnov@dec-plast.cz www.decplast.cz

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

SC-91400/2

SC-91395/4

SC-91413/3
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OPTIKA ZHÁNĚL 
Hlavní tř. 1024
Ostrava-Poruba

OPTIKA ZHÁNĚL  
Mepha-Centrum

Opavská 962, Ostrava-Poruba

V době od 1. 3. do 13. 3. 2010

20% sleva kovových obrub

3D projekty
kuchyně
ložnice
stoly a židle
dětské pokoje
obývací sestavy
sedací soupravy

Interior&design s. r. o.
Porubská 552/28

708 00 Ostrava-Poruba
tel.: 596 630 800

info@interiord.cz
(naproti pekáren

 u Věžiček)

Bydlení v moderním stylu…

AKCE na vybrané 
postele, matrace 
a rošty -7%- 23%. www.interiord.cz

ANTIKVARIÁT 
V SUTERÉNU

Prodej a nákup
knih, učebnic  a odborné lite-
ratury, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů, 

a podobně
Otevřeno Po-Pá: 9.00–18.00 hod.
 So:  9.00–12.00 hod.

Výkup knih Po a St: 13.00–18.00 hod.
 Út a Pá: 9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava – Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 3, 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216

☛  opravy čalouněného nábytku
☛  velký výběr potahových látek
☛  výroba sendvičových matrací
☛  odvoz, dovoz, poradenství

U Oblouku 501/6
Ostrava-Poruba
Po – Pá 8.30 – 16.00

Tel.: 596 966 604, 608 11 13 13
e-mail:ivanaparkany@seznam.cz
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Škola má svou Superstar
Deset fi nalistů ze Základní školy na 
Dětské ulici se utkalo ve třetím roční-
ku pěvecké soutěže Superstar. Zlato 
za písně v češtině a angličtině vybojo-
vala Klára Vrtalová, druhé místo obsa-
dil Miloš Holaň. Bronzovou Superstar 
se stal Vojta Vysloužil. Soutěž byla 
součástí projektu s názvem Česko-
polská Superstar a navázala na dlou-
holetou spolupráci Základní školy na 
Dětské ulici s polským Gymnazjem 
Nr2 z města Źory. Porubské vítěze 
čeká v březnu fi nále v Polsku, kde se 
utkají s vítězi partnerského gymnázia 
o titul Česko-polské Superstar.

Chyťte si kariéru
Vysoká škola báňská-Technická uni-
verzita Ostrava pořádá i v tomto roce 
projekt KARIÉRA 2010+, který se 
skládá z největšího veletrhu pracov-
ních příležitostí v Moravskoslezském 
kraji, odborné konference a soutěže 
Chyť svou KARIÉRU. Na veletrhu 
hledají fi rmy mladé a perspektivní 
zaměstnance a nabízejí práci vyso-
koškolským absolventům. Všechny 
akce budou probíhat na VŠB-TUO 
ve dnech od 8. do 10. března. 

Studenti získali grant
Jazykové gymnázium Pavla Tigrida 
získalo pro tento rok jako jediná ško-
la v České republice peníze na stu-
dentské projekty Malé granty z fon-
du T-Mobile. V minulých dvou letech 
studenti gymnázia sami vymysleli, 
připravili a zorganizovali téměř dvě 
desítky akcí. K nejúspěšnějším pat-
řily například projekty na podporu 
lidí bez domova, odpoledne pro kli-
enty Hospice sv. Lukáše nebo akce 
na Hlavní třídě, kde studenti společ-
ně s hasiči, zdravotníky a městskou 
policií propagovali jízdu bez nehod 
a dodržování pravidel silničního pro-
vozu.  (koc)

Školní střípky

Pokračování ze str. 3
Změny ve výuce jsou pro děti víta-

ným zpestřením, pro pedagogy před-
stavují širší možnosti, jak přistupovat 
k vyučované látce i jednotlivým žákům. 
„Děti se dnes neučí pouze memoro-
vat poučky, jako tomu bylo kdysi, ale 
snaží se s naší pomocí propojovat 
poznatky z jednotlivých předmětů 
a nacházet souvislosti. Relativní novin-
kou je projektové vyučování, kdy žáci 
samostatně vypracovávají vlastní pro-
jekt. Hlavním cílem je umět vyhledat 
všechny dostupné informace a umět 
s nimi pracovat,“ říká Emílie Paličková, 
která 32 let vyučuje češtinu a dějepis 
v Základní škole na Pokorného ulici.

Výuku v porubských školách stále 

více ovládají moderní informační tech-
nologie. K jejich postupnému získávání 
přispívá také městský obvod. „Nyní 
se nám podařilo získat jeden milion 
korun z fondu životního prostředí 
ostravského magistrátu, za které do 
našich škol ještě letos přibude deset 
interaktivních tabulí pro potřeby 
enviromentální výchovy,“ potvrdil 
místostarosta Jan Dekický s tím, že 
porubská radnice přispěje na jejich 
nákup částkou 200 tisíc korun. 

(yak, koc)

Projekt Energetické úspory 
v objektech Ostravy Poru-
by, s akceptačním číslem 
07004283, spolufi nancova-
ný z fondů Evropské unie, 
Evropský fond pro regionál-
ní rozvoj – Fond soudržnosti 
v rámci Operačního progra-
mu životní prostředí.

První etapa rekonstrukce 
Onkologické kliniky ostravské 
fakultní nemocnice je hotova. 
Klienti teď mají k dispozici vět-
ší čekárny i aplikační místnosti 
pro chemoterapii, v ambulan-
cích funguje elektronický sys-
tém pořadníku pacientů. Lůž-
ková část nabízí více pohodlí 
a soukromí. 

Roční rekonstrukce onkolo-
gického pavilonu si vyžáda-
la zhruba 220 milionů korun. 
Jedenáct milionů korun uhradi-
la nemocnice z vlastních zdrojů, 
zbytek fi nancoval stát. „Rekon-
strukce probíhala za plného 
provozu kliniky, přesto jsme 
nedostali od pacientů ani jed-
nu stížnost,“ sdělil přednos-

ta onkologické kliniky David 
Feltl.

V další etapě rekonstrukce 
se staví speciální bezpečnostní 
kryt, ve kterém by měl od květ-
na tohoto roku fungovat unikát-
ní ozařovací přístroj Cyberknife 
za 200 milionů korun. „Jde 
o špičkový robotický ozařovač, 
první svého druhu na území 
střední a východní Evropy, kte-
rý podstatně rozšíří léčebné 
možnosti ostravských onkolo-
gů. Dovede likvidovat nádory 
v těžce dostupných místech, 
jako je mozek, páteř nebo sli-
nivka, a nepoškozuje okolní 
tkáně. Právě kvůli němu sem 
budou zřejmě cestovat nemoc-
ní z celé republiky,“ uvedl Feltl.

  (koc) 

Trénování paměti
Česká společnost pro trénování 
paměti a mozkový jogging pořádá 
od 15. do 21. března Národní týden 
trénování paměti. Občanské sdružení 
Senior servis se k této akci připoju-
je přednáškou, která se uskuteční 
16. března v sále Biskupství ostrav-
sko-opavského na Kostelním náměs-
tí v Ostravě. Akce začíná v 10:00 
hodin.

Nová kancelář VZP
Všeobecná zdravotní pojišťovna 
zprovoznila na Hlavní třídě nové 
kontaktní místo. Kancelář je obsaze-
na dvěma zaměstnanci, kteří klien-
tům podají informace o zdravotním 
pojištění a zajistí jim servis týkající se 
nabízených služeb. Kontaktní místo 
nabízí také prodej komerčních pro-
duktů. 

Více služeb na Průběžné
Nabídka služeb v areálu Domu 
s pečovatelskou službou na Průběž-
né ulici se rozšiřuje. K těm stávajícím 
nedávno přibyla nabídka komplexní 
péče o ruce a nehty, pedikúra, pee-
ling a masáže nohou. Nově vybave-
né studio mohou navštěvovat nejen 
obyvatelé DPS, ale i lidé z okolí.

Hospicová péče
Slezská diakonie ve spolupráci s Mobil-
ním hospicem Ondrášek a Domem 
knihy Librex pořádá 24. března  před-
nášku na téma Domácí hospicová 
péče a její specifi ka. V Galerii knihku-
pectví Librex na Smetanově náměs-
tí v Ostravě pohovoří k účastníkům 
lékařka Dagmar Palasová, vrchní 
sestra Bronislava Husovská a sociální 
pracovnice Radka Adamcová. Akce 
začíná v 16:00 hodin. (yak)

Krátce

Onkologická klinika nabízí pacientům větší komfort 

Ostravská onkologie nabízí pacientům nejmodernější 
léčbu.  Foto: Jiří Zerzoň

„Vzhledem k velkému zájmu rodičů 
o umístění dětí v porubských škol-
kách jsme v loňském roce přebudo-
vali prostory mateřské školy na ulici 
J. Skupy, které měl v pronájmu sou-
kromý provozovatel fi tness centra. 
Vznikla tak nová třída nabízející 26 
míst. V dalších školkách, kde nám to 
dovolily hygienické podmínky, došlo 
k navýšení počtu dětí ve třídách. 
Celkem jsme získali padesát nových 
míst,“ uvedl porubský místostaros-
ta Jan Dekický. „Věříme, že letos bude 
stejně jako v minulém roce uspo-
kojeno více než devadesát procent 
zájemců,“ dodal.

O průběhu zápisů rozhoduje každá 
mateřská škola sama. Některé školky 
spojují zápisy se dnem otevřených 
dveří. „Jsme rádi, když rodiče přijdou 
k zápisu i se svými dětmi. V rámci 

Mateřské školy čekají 
nápor nových dětí
Devatenáct porubských mateřinek je připraveno na letošní 
zápisy, které proběhnou 16. a 17. března. Podle předběžných 
odhadů by se k nim měli dostavit rodiče zhruba 600 dětí.

O průběhu zápisu rozhoduje každá mateřinka sama. 
  Foto: Vendula Černínová

dne otevřených dveří 
si mohou prohlédnout 
prostory a zjistit, jak 
vypadá denní program. 
Letos máme pro děti 
i rodiče připravenu také 
ochutnávku zdravé 
výživy. Často se tvrdí, 
že strava ve školkách 
není dobrá, proto chce-
me všechny přesvěd-
čit, že to není pravda. 
Pokud bude mít někdo 
zájem, může si domů 
odnést recepty,“ sděli-
la Jindřiška Vavrečková, 
ředitelka mateřské ško-
ly na ulici J. Skupy. 

Přednost u zápisů 
dostanou děti v před-

školním věku, které mají ze zákona 
nárok navštěvovat mateřskou školu 
jako přípravu na školu základní. Výho-
du mají také děti, jejichž sourozenec 
už mateřskou školu navštěvuje, a dále 
děti starší tří let s trvalým pobytem 
v Porubě, jejichž rodiče pracují nebo 
se do práce chystají. V loňském 
roce musely mateřinky odmítnout 
pouze děti mladší tří let, děti neza-
městnaných rodičů a těch, z nichž je 
jeden z rodičů na mateřské dovolené 
s mladším dítětem. Letos by měla být 
situace obdobná.

Městský obvod Poruba provozu-
je celkem devatenáct mateřských 
škol s kapacitou téměř 2000 míst. 
V obvodu působí další tři školky, 
které se zaměřují na výchovu a vzdě-
lávání hendikepovaných dětí a dětí 
s vadami řeči.  (koc)

Mezi první zájemce 
o bezplatnou službu 
patří seniorka ze čtvr-
tého obvodu, která si 
nepřála zveřejnit své 
jméno. „O montáži zaří-
zení jsem se dozvěděla 
z novin, a protože je 
mi 85 let a žiji sama, 
rozhodla jsem se služ-
by využít. Mám oste-
oporózu, a kdybych 
třeba doma zakopla 
a spadla, nemusela 
bych se dostat k tele-
fonu. S tlačítkem se teď 
cítím daleko bezpečněji. 
O službu už požádala 
jedna moje známá a dal-
ší o ní uvažuje,“ uvedla 
penzistka.

Zařízení se skládá ze spínače namon-
tovaného v bytě přímo u vchodových 
dveří, kterým mohou lidé přivolat 
strážníky, pokud se jim cizí člověk snaží 
vniknout do bytu. V případě nevolnosti 
mají k dispozici přenosné tlačítko, které 
nosí na krku nebo na ruce jako hodinky. 

 Součástí zařízení je SIM karta, za 
kterou zájemci zaplatí jednorázově dvě 
stě korun, za dobití kreditu pak uhradí 
dvě stě korun ročně. Instalaci v bytech 
provádějí vyškolení strážníci bezplatně. 

„Občany, kterým je zařízení nainsta-
lováno, budou pravidelně navštěvovat 

Nouzové tlačítko může 
seniorům zachránit život
Díky novému projektu městské policie se mohou senioři 
i zdravotně hendikepovaní lidé cítit bezpečněji. Strážníci jim 
na požádání instalují do bytu zařízení s tlačítkem, kterým si 
v případě nouze přivolají pomoc. V Porubě zatím o tuto 
službu požádalo dvacet lidí.

Přenosné tlačítko se dá nosit na krku. 
 Foto: Archiv městské policie

místní okrskáři, kteří ověří funkčnost 
zařízení a spokojenost klientů,“ sdělila 
Vladimíra Zychová, mluvčí Městské 
policie Ostrava. Dodala, že strážníci 
budou také dohlížet na to, aby došlo 
k včasnému dobití SIM karty ve lhůtě 
požadované operátorem.

Zájemci o montáž zařízení mohou 
kontaktovat sociální pracovníky úřadu 
podle místa bydliště a ti jednotlivé 
požadavky předají Městské policii 
Ostrava. S dotazy se mohou lidé obra-
cet na Městskou policii Ostrava nebo 
využít elektronické pošty na adrese 
info@mpostrava.cz   (koc)
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Škola má svou Superstar
Deset fi nalistů ze Základní školy na 
Dětské ulici se utkalo ve třetím roční-
ku pěvecké soutěže Superstar. Zlato 
za písně v češtině a angličtině vybojo-
vala Klára Vrtalová, druhé místo obsa-
dil Miloš Holaň. Bronzovou Superstar 
se stal Vojta Vysloužil. Soutěž byla 
součástí projektu s názvem Česko-
polská Superstar a navázala na dlou-
holetou spolupráci Základní školy na 
Dětské ulici s polským Gymnazjem 
Nr2 z města Źory. Porubské vítěze 
čeká v březnu fi nále v Polsku, kde se 
utkají s vítězi partnerského gymnázia 
o titul Česko-polské Superstar.

Chyťte si kariéru
Vysoká škola báňská-Technická uni-
verzita Ostrava pořádá i v tomto roce 
projekt KARIÉRA 2010+, který se 
skládá z největšího veletrhu pracov-
ních příležitostí v Moravskoslezském 
kraji, odborné konference a soutěže 
Chyť svou KARIÉRU. Na veletrhu 
hledají fi rmy mladé a perspektivní 
zaměstnance a nabízejí práci vyso-
koškolským absolventům. Všechny 
akce budou probíhat na VŠB-TUO 
ve dnech od 8. do 10. března. 

Studenti získali grant
Jazykové gymnázium Pavla Tigrida 
získalo pro tento rok jako jediná ško-
la v České republice peníze na stu-
dentské projekty Malé granty z fon-
du T-Mobile. V minulých dvou letech 
studenti gymnázia sami vymysleli, 
připravili a zorganizovali téměř dvě 
desítky akcí. K nejúspěšnějším pat-
řily například projekty na podporu 
lidí bez domova, odpoledne pro kli-
enty Hospice sv. Lukáše nebo akce 
na Hlavní třídě, kde studenti společ-
ně s hasiči, zdravotníky a městskou 
policií propagovali jízdu bez nehod 
a dodržování pravidel silničního pro-
vozu.  (koc)

Školní střípky

Pokračování ze str. 3
Změny ve výuce jsou pro děti víta-

ným zpestřením, pro pedagogy před-
stavují širší možnosti, jak přistupovat 
k vyučované látce i jednotlivým žákům. 
„Děti se dnes neučí pouze memoro-
vat poučky, jako tomu bylo kdysi, ale 
snaží se s naší pomocí propojovat 
poznatky z jednotlivých předmětů 
a nacházet souvislosti. Relativní novin-
kou je projektové vyučování, kdy žáci 
samostatně vypracovávají vlastní pro-
jekt. Hlavním cílem je umět vyhledat 
všechny dostupné informace a umět 
s nimi pracovat,“ říká Emílie Paličková, 
která 32 let vyučuje češtinu a dějepis 
v Základní škole na Pokorného ulici.

Výuku v porubských školách stále 

více ovládají moderní informační tech-
nologie. K jejich postupnému získávání 
přispívá také městský obvod. „Nyní 
se nám podařilo získat jeden milion 
korun z fondu životního prostředí 
ostravského magistrátu, za které do 
našich škol ještě letos přibude deset 
interaktivních tabulí pro potřeby 
enviromentální výchovy,“ potvrdil 
místostarosta Jan Dekický s tím, že 
porubská radnice přispěje na jejich 
nákup částkou 200 tisíc korun. 

(yak, koc)

Projekt Energetické úspory 
v objektech Ostravy Poru-
by, s akceptačním číslem 
07004283, spolufi nancova-
ný z fondů Evropské unie, 
Evropský fond pro regionál-
ní rozvoj – Fond soudržnosti 
v rámci Operačního progra-
mu životní prostředí.

První etapa rekonstrukce 
Onkologické kliniky ostravské 
fakultní nemocnice je hotova. 
Klienti teď mají k dispozici vět-
ší čekárny i aplikační místnosti 
pro chemoterapii, v ambulan-
cích funguje elektronický sys-
tém pořadníku pacientů. Lůž-
ková část nabízí více pohodlí 
a soukromí. 

Roční rekonstrukce onkolo-
gického pavilonu si vyžáda-
la zhruba 220 milionů korun. 
Jedenáct milionů korun uhradi-
la nemocnice z vlastních zdrojů, 
zbytek fi nancoval stát. „Rekon-
strukce probíhala za plného 
provozu kliniky, přesto jsme 
nedostali od pacientů ani jed-
nu stížnost,“ sdělil přednos-

ta onkologické kliniky David 
Feltl.

V další etapě rekonstrukce 
se staví speciální bezpečnostní 
kryt, ve kterém by měl od květ-
na tohoto roku fungovat unikát-
ní ozařovací přístroj Cyberknife 
za 200 milionů korun. „Jde 
o špičkový robotický ozařovač, 
první svého druhu na území 
střední a východní Evropy, kte-
rý podstatně rozšíří léčebné 
možnosti ostravských onkolo-
gů. Dovede likvidovat nádory 
v těžce dostupných místech, 
jako je mozek, páteř nebo sli-
nivka, a nepoškozuje okolní 
tkáně. Právě kvůli němu sem 
budou zřejmě cestovat nemoc-
ní z celé republiky,“ uvedl Feltl.

  (koc) 

Trénování paměti
Česká společnost pro trénování 
paměti a mozkový jogging pořádá 
od 15. do 21. března Národní týden 
trénování paměti. Občanské sdružení 
Senior servis se k této akci připoju-
je přednáškou, která se uskuteční 
16. března v sále Biskupství ostrav-
sko-opavského na Kostelním náměs-
tí v Ostravě. Akce začíná v 10:00 
hodin.

Nová kancelář VZP
Všeobecná zdravotní pojišťovna 
zprovoznila na Hlavní třídě nové 
kontaktní místo. Kancelář je obsaze-
na dvěma zaměstnanci, kteří klien-
tům podají informace o zdravotním 
pojištění a zajistí jim servis týkající se 
nabízených služeb. Kontaktní místo 
nabízí také prodej komerčních pro-
duktů. 

Více služeb na Průběžné
Nabídka služeb v areálu Domu 
s pečovatelskou službou na Průběž-
né ulici se rozšiřuje. K těm stávajícím 
nedávno přibyla nabídka komplexní 
péče o ruce a nehty, pedikúra, pee-
ling a masáže nohou. Nově vybave-
né studio mohou navštěvovat nejen 
obyvatelé DPS, ale i lidé z okolí.

Hospicová péče
Slezská diakonie ve spolupráci s Mobil-
ním hospicem Ondrášek a Domem 
knihy Librex pořádá 24. března  před-
nášku na téma Domácí hospicová 
péče a její specifi ka. V Galerii knihku-
pectví Librex na Smetanově náměs-
tí v Ostravě pohovoří k účastníkům 
lékařka Dagmar Palasová, vrchní 
sestra Bronislava Husovská a sociální 
pracovnice Radka Adamcová. Akce 
začíná v 16:00 hodin. (yak)

Krátce

Onkologická klinika nabízí pacientům větší komfort 

Ostravská onkologie nabízí pacientům nejmodernější 
léčbu.  Foto: Jiří Zerzoň

„Vzhledem k velkému zájmu rodičů 
o umístění dětí v porubských škol-
kách jsme v loňském roce přebudo-
vali prostory mateřské školy na ulici 
J. Skupy, které měl v pronájmu sou-
kromý provozovatel fi tness centra. 
Vznikla tak nová třída nabízející 26 
míst. V dalších školkách, kde nám to 
dovolily hygienické podmínky, došlo 
k navýšení počtu dětí ve třídách. 
Celkem jsme získali padesát nových 
míst,“ uvedl porubský místostaros-
ta Jan Dekický. „Věříme, že letos bude 
stejně jako v minulém roce uspo-
kojeno více než devadesát procent 
zájemců,“ dodal.

O průběhu zápisů rozhoduje každá 
mateřská škola sama. Některé školky 
spojují zápisy se dnem otevřených 
dveří. „Jsme rádi, když rodiče přijdou 
k zápisu i se svými dětmi. V rámci 

Mateřské školy čekají 
nápor nových dětí
Devatenáct porubských mateřinek je připraveno na letošní 
zápisy, které proběhnou 16. a 17. března. Podle předběžných 
odhadů by se k nim měli dostavit rodiče zhruba 600 dětí.

O průběhu zápisu rozhoduje každá mateřinka sama. 
  Foto: Vendula Černínová

dne otevřených dveří 
si mohou prohlédnout 
prostory a zjistit, jak 
vypadá denní program. 
Letos máme pro děti 
i rodiče připravenu také 
ochutnávku zdravé 
výživy. Často se tvrdí, 
že strava ve školkách 
není dobrá, proto chce-
me všechny přesvěd-
čit, že to není pravda. 
Pokud bude mít někdo 
zájem, může si domů 
odnést recepty,“ sděli-
la Jindřiška Vavrečková, 
ředitelka mateřské ško-
ly na ulici J. Skupy. 

Přednost u zápisů 
dostanou děti v před-

školním věku, které mají ze zákona 
nárok navštěvovat mateřskou školu 
jako přípravu na školu základní. Výho-
du mají také děti, jejichž sourozenec 
už mateřskou školu navštěvuje, a dále 
děti starší tří let s trvalým pobytem 
v Porubě, jejichž rodiče pracují nebo 
se do práce chystají. V loňském 
roce musely mateřinky odmítnout 
pouze děti mladší tří let, děti neza-
městnaných rodičů a těch, z nichž je 
jeden z rodičů na mateřské dovolené 
s mladším dítětem. Letos by měla být 
situace obdobná.

Městský obvod Poruba provozu-
je celkem devatenáct mateřských 
škol s kapacitou téměř 2000 míst. 
V obvodu působí další tři školky, 
které se zaměřují na výchovu a vzdě-
lávání hendikepovaných dětí a dětí 
s vadami řeči.  (koc)

Mezi první zájemce 
o bezplatnou službu 
patří seniorka ze čtvr-
tého obvodu, která si 
nepřála zveřejnit své 
jméno. „O montáži zaří-
zení jsem se dozvěděla 
z novin, a protože je 
mi 85 let a žiji sama, 
rozhodla jsem se služ-
by využít. Mám oste-
oporózu, a kdybych 
třeba doma zakopla 
a spadla, nemusela 
bych se dostat k tele-
fonu. S tlačítkem se teď 
cítím daleko bezpečněji. 
O službu už požádala 
jedna moje známá a dal-
ší o ní uvažuje,“ uvedla 
penzistka.

Zařízení se skládá ze spínače namon-
tovaného v bytě přímo u vchodových 
dveří, kterým mohou lidé přivolat 
strážníky, pokud se jim cizí člověk snaží 
vniknout do bytu. V případě nevolnosti 
mají k dispozici přenosné tlačítko, které 
nosí na krku nebo na ruce jako hodinky. 

 Součástí zařízení je SIM karta, za 
kterou zájemci zaplatí jednorázově dvě 
stě korun, za dobití kreditu pak uhradí 
dvě stě korun ročně. Instalaci v bytech 
provádějí vyškolení strážníci bezplatně. 

„Občany, kterým je zařízení nainsta-
lováno, budou pravidelně navštěvovat 

Nouzové tlačítko může 
seniorům zachránit život
Díky novému projektu městské policie se mohou senioři 
i zdravotně hendikepovaní lidé cítit bezpečněji. Strážníci jim 
na požádání instalují do bytu zařízení s tlačítkem, kterým si 
v případě nouze přivolají pomoc. V Porubě zatím o tuto 
službu požádalo dvacet lidí.

Přenosné tlačítko se dá nosit na krku. 
 Foto: Archiv městské policie

místní okrskáři, kteří ověří funkčnost 
zařízení a spokojenost klientů,“ sdělila 
Vladimíra Zychová, mluvčí Městské 
policie Ostrava. Dodala, že strážníci 
budou také dohlížet na to, aby došlo 
k včasnému dobití SIM karty ve lhůtě 
požadované operátorem.

Zájemci o montáž zařízení mohou 
kontaktovat sociální pracovníky úřadu 
podle místa bydliště a ti jednotlivé 
požadavky předají Městské policii 
Ostrava. S dotazy se mohou lidé obra-
cet na Městskou policii Ostrava nebo 
využít elektronické pošty na adrese 
info@mpostrava.cz   (koc)
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KAM ZA KULTUROU
DPS ASTRA, I. Sekaniny
26. 3.  15:00  Jarní koncert – vystou-

pení studentů Janáčkovy 
konzervatoře a Gymná-
zia v Ostravě

31. 3.  9:00–14:00 Velikonoční jarmark

DPS, Průběžná
10. 3.  14:00  Křeslo pro hosta: V. Ko-

márek – Aby nehořelo
17. 3.  10:00  Pohádkové dopoledne 

– vystoupení souboru ZŠ 
Porubská 832

Centrum volného času, Vietnamská 
3. 3. 16:00  Hrajeme si s papírem 

– tvůrčí dílna
17. 3.  16:00  Pohádka o zahradníčkovi 

– představení Divadél-
ka Smíšek

Knihovna města Ostravy, 
L. Podéště
20. 3. 13:00 Sluníčko – tvůrčí dílna
25. 3.   Den ostravských čtenářů

Knihovna města Ostravy, Opavská 
  1. 3.  14:00  Veselé vařečky 

– výtvarná dílna 
25. 3.   Den ostravských čtenářů
25. 3.      Zábavný test neznalosti 

– kviz pro dospělé
1.–31. 3.    Loupežníci, čerti a vodní-

ci – pohádkový kviz

Knihovna města Ostravy, 
Podroužkova 
  1. 3. 15:00  Rozvíjej se, poupátko 

– tvůrčí dílna
22. 3.  15:00  Travička zelená… 

– tvůrčí dílna
25. 3.   Den ostravských čtenářů
1.–26. 3.     Z babiččina kapsáře 

– pohádkový kviz

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
10. 3.  10:00  Knihovníčci – setkání 

rodičů na rodičovské 
dovolené a jejich dětí

10. 3. 17:00  Beseda se spisovatelem 
Břetislavem Olšerem

25. 3.  Den ostravských čtenářů

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  4. 3. 15:00  Učenlivé kuřátko 

– tvůrčí dílna
  4. 3. 17:30  Psychoterapie v každo-

denním životě – bese-
da s D. Červenkou

5. 3. 18:00  Bezejmenná skupina uvá-
dí: Postmoderna 21. stole-
tí – literární podvečer

6. 3.   9:00–21:00
   Den ve znamení harmo-

nie duše a těla – festival 
ezoteriky a alternativních 
léčebných metod

7. 3.  17:00  O květinkové víle 
– maňáskové představení 
Divadélka Smíšek

8.–10. 3.   Rolnička 2010 – 19. ročník 
recitační soutěže pro děti

11. 3.  15:00  Malování na skleněné 
dózičky – tvůrčí dílna

11. 3.  18:00  Nejkrásnější cesty ke 
zdraví – přednáška 
J. Hochmannové

14. 3.  10:00  Jarní květinkový bál 
s Hopsalínem – zábavné 
dopoledne pro děti

18. 3.  15:00  Jaro se blíží – tvůrčí dílna
19. 3.  18:00  3 + 1 – folkový podvečer 

s kapelou Nadarmo
21. 3.  10:00  O napravené princezně – 

představení Dua Šamšula
24. 3.  10:00  Ženy v Egyptě – přednáš-

ka Nové Akropolis
26. 3.  19:00  Hráz věčnosti – předsta-

vení Bílého divadla 
28. 3.  10:00  Velikonoce se zajíčky 

– představení Divadelní 
agentury Křesadlo

Semináře pro mládež a dospělé
13. 3. 9:00  Keramická mozaika
18. 3.  17:30  Tajemství ženy – seminář 

tantry pro ženy
20. 3.  9:00  Seminář drátování
27. 3.  9:00  Seminář lunární 

astrologie

Galerie Ametyst FNO, 17. listopadu 
8. 3.–3. 4.  Jana Valouchová-Geislerová: 

Obrazy

Galerie Astra, DPS ASTRA, 
I. Sekaniny 
do 30. 4.    Vítkov – výstava prací žáků 

Soukromé střední umělecké 
školy AVE ART Ostrava

Galerie na schodech, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 
do 9. 4.  Skauting pro život – pre-

zentace skautského středis-
ka Přístav Eskadra Ostrava

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 21. 3.   Lada Milkovičová: Krajiny 

z mých snů – olejomalby, 
monotypy

25. 3.–25. 4.  Bílé divadlo Ostrava: 
Na hrázi věčnosti – výsta-
va k 96. výročí narození 
Bohumila Hrabala

Knihovna města Ostravy, 
L. Podéště
do 31. 3.   Radek Šviderský: CREATIVE 

NATUR – výstava fotografi í 
krajiny

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 23. 3.  Anna Valentová: Mé pohledy 

– výstava koláží

Nová síň GVUO, Mongolská  
3. 3.–10. 4.  Za dvacet – výstava prací 

žáků a absolventů Střední 
umělecké školy Ostrava

Změna programu vyhrazena.

Svatá země v knihovně
V Knihovně města Ostravy na Vietnam-
ské ulici připravili pro své čtenáře zají-
mavou besedu. „Ve středu 10. března 
nám spisovatel Břetislav Olšer před-
staví svou novou knihu Izraelské osudy 
– Tisíc a jedna pravda ve Svaté zemi,“ 
sdělila Ivana Pilátová z knihovny. „Ukáz-
ky z knihy přečte ostravský herec Jan 
Fišar,“ doplnila. Beseda začíná v 17:00 
hodin. (jokr)

Soubory zahrají dětem 
Koncem března bude divadelní sál 
Domu kultury Poklad patřit osmému 
ročníku soutěžní krajské postupové 
přehlídky amatérských divadelních sou-
borů hrajících pro děti Dospělí dětem 
2010. „Dětem se představí soubory 
z Ostravy, Krnova nebo Bruntálu,“ říká 
Michaela Spurná z Divadelní společnos-
ti Jitřenka, která akci každoročně vyhla-
šuje. Dodala, že loni ji navštívilo téměř 
tisíc diváků. Přehlídka, nad kterou pře-
vzal záštitu místostarosta Jan Dekický, 
bude probíhat 26. a 27. března. Program 
bude zveřejněn na www.divadlo-jitren-
ka.cz, zájemci o divadelní představení 
si mohou koupit vstupenky před začát-
kem jednotlivých představení ve foyer 
Domu kultury Poklad. (jokr)

Divadelní společnost Jitřenka se na 
přehlídce představí pohádkou Jak 
Rumcajs o Manku málem přišel. 
 Foto: František Nykl

Týden prvňáčků
I v letošním roce proběhne v pobočkách 
Knihovny města Ostravy Týden prvňáč-
ků. Od 8. do 12. března se děti seznámí 
s prostředím knihoven a budou paso-
vány na čtenáře. Přijdou-li tento týden 
v doprovodu rodičů, zaregistrují je 
v knihovnách zdarma. Pro děti nebudou 
chybět ani zajímavé soutěže, ve kterých 
mohou získat drobné dárky.  (jokr)

Bílé divadlo 
v kulturním centru
Hráz věčnosti, představení na moti-
vy knihy Bohumila Hrabala, představí 
26. března v Kulturním centru Poruba 
na Opavské ulici Bílé divadlo Ostra-
va. „Inscenace začne v 19:00 hodin,“ 
informovala ředitelka kulturního centra 
Radana Zapletalová. „Členové souboru 
také připomenou 96. výročí narození 
Bohumila Hrabala, a to výstavou, kterou 
lze od 25. března zhlédnout v naší Gale-
rii v dolíku,“ dodala. (jokr)

„To hlavní se ale odehrává každý týden 
ve dvou klubovnách, kde se konají oddí-
lové schůzky. Ty jsou vyplněné výchov-
nými hrami, soutěžemi a praktickou 
výukou. Vymýšlíme víkendové výpravy 
a srazy,“ uvedl zástupce Eskadry Stani-

slav Holek. Volnočasové aktivity v Eska-
dře odrážejí základní principy skautingu. 
Zkušení oddíloví vedoucí motivují děti 
k samostatnosti, čestnému jednání 
a toleranci. „Učíme je úctě k hodnotám, 
přírodě, ke starším lidem,“ doplnil Holek.  

Přístav Eskadra připravuje letní tábory
Dvě velké únorové akce má za sebou porubské skautské 
středisko Přístav Eskadra Ostrava. Děti strávily část jarních 
prázdnin v Beskydech na tradičních Eskymáckých slavnos-
tech a dospělí se pobavili v Třebovicích na 17. ročníku 
Námořnického bálu. S přicházejícím jarem už se skauti 
soustředí na přípravu letních táborů na Slezské Hartě.

Vodácké výpravy patří k nejoblíbenějším akcím Eskadry.
Foto: Archiv Přístav Eskadra Ostrava

V Porubě by mohla ještě letos vyrůst 
další hrací plocha pro děti. Pokud 
se porubskému úřadu podaří zís-
kat peníze z nadace ČEZ, na místě 
starého hřiště ve dvorní části Hlavní 
třídy mezi Alšovou ulicí a náměstím 
J. Nerudy vznikne sportoviště se tře-
mi hřišti.

Dvě menší hřiště s houpačkami, 
kolotočem, lezeckou stěnou a pískoviš-
těm budou určena předškolákům, větší 
hřiště pro míčové hry starším dětem.  
„Poruba má připraveny ještě další 
dva projekty na výstavbu hřišť, a to 

u základních škol na ulicích Bulharská 
a I. Sekaniny,  a pokusí  se na ně získat 
fi nance,“ sdělil starosta Lumír Palyza. 
„V loňském roce se nám podařilo ote-
vřít sportovní areál u Základní školy 
na Ukrajinské ulici,“ dodal. Zrealizování 

individuálního projektu s názvem Mul-
tifunkční hřiště u ZŠ Ukrajinská p. č. 
991 v Ostravě-Porubě bylo podpořeno 
grantem z Norska prostřednictvím 
Norského fi nančního mechanismu 
v celkové maximální výši 359 922 eur.  
Zbývající částku dofi nancovalo statu-
tární město Ostrava. 

V zimě je sportovní areál u Základní 
školy na Ukrajinské ulici uzavřen. 
„Sportovní komplex bude znovu v pro-
vozu od prvního dubna tohoto roku,“ 
sdělil Petr Neshoda, ředitel Základní 
školy na Ukrajinské ulici.   (koc)

Obvod plánuje další dětská hřiště

Dětský oddíl je podle něj ideálním 
prostředím pro rozpoznání  a uplatnění 
přirozených vloh. Děti si osvojí zásady 
týmové práce, aktivní přístup k řešení 
úkolů a najdou své postavení ve sku-
pině. „To jsou rozhodující předpoklady 
pro úspěšné zvládnutí přechodu na 
střední školu. Vedoucí jsou schopni 
za spolupráce s rodiči pomoci i při 
řešení případných výchovných problé-
mů,“ podotkl Holek. 

Skauty podporuje i porubská radnice. 
Ta loni poskytla Eskadře dotace ve výši 
dvacet tisíc korun. Radnice také navá-
zala se skauty na sklonku loňského roku 
zajímavou spolupráci. Zástupci Eskadry 
přivezli den před Vánocemi do budovy 
úřadu plamínek Betlémského svět-
la, které převzal místostarosta Petr 
Mihálik. Z vestibulu radnice si jej mohli 
odnést domů také obyvatelé městské-
ho obvodu. (yak)

Turnaj ve fotbálku
Centrum volného času na ulici 
O. Jeremiáše pořádá turnaj ve stol-
ním fotbálku. Soutěž se uskuteční 
11. března od 15:30 hodin a je urče-
na všem věkovým kategoriím. Uzá-
věrka přihlášek je čtvrt hodiny před 
zahájením akce. Více informací zís-
kají zájemci na telefonních číslech 
599 480 592–3.

Setkání modelářů
Sdružení Ymca Ostrava-Přívoz pořá-
dá 6. ročník mezinárodního setkání 
stavitelů papírových modelů Papír 
show Ostrava 2010. Modeláři před-
staví své výtvory různých velikostí 
a druhů 20. března od 9:00 do 14:00 
v Základní škole na Čkalovově uli-
ci. V rámci doprovodných programů 
uvidí návštěvníci venkovní prezenta-
ci techniky záchranářů. Za vstup na 
výstavu zaplatí dospělí třicet korun, 
děti o polovinu méně. Návštěvníci 
si mohou zakoupit papírové modely 
a předměty s hasičskou tematikou.
 (yak)

Hřiště baseballového a softballo-
vého klubu Arrows na Průběžné uli-
ci v Porubě se proměnilo v ledovou 
plochu pro bruslaře. Městský obvod 
Poruba fi nančně podporuje technické 
zajištění kluziště částkou ve výši dva-
nácti tisíc korun.

„Myšlenka pomoci projektu veřejné-
ho bruslení se zrodila už před dvěma 
roky. Loňskou zimu se veřejné kluziště 
v areálu Arrows setkalo s velkým ohla-

sem veřejnosti, proto jsme se rozhodli 
podpořit aktivitu i letos,“ sdělil mís-
tostarosta Dalibor Malík.

Kluziště je přístupno zdarma každý 
den včetně víkendů od deváté hodi-
ny ranní do deváté hodiny večerní, 
kdy se bruslí pod umělým osvětlením. 
Zájemci tedy mohou v Porubě bruslit 
nejen na zimním stadionu, ale také na 
hřišti s plochou 30x30 metrů na Prů-
běžné ulici.  (koc)

Poruba podporuje veřejné bruslení
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10. 3. 17:00  Beseda se spisovatelem 
Břetislavem Olšerem

25. 3.  Den ostravských čtenářů

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  4. 3. 15:00  Učenlivé kuřátko 

– tvůrčí dílna
  4. 3. 17:30  Psychoterapie v každo-

denním životě – bese-
da s D. Červenkou

5. 3. 18:00  Bezejmenná skupina uvá-
dí: Postmoderna 21. stole-
tí – literární podvečer

6. 3.   9:00–21:00
   Den ve znamení harmo-

nie duše a těla – festival 
ezoteriky a alternativních 
léčebných metod

7. 3.  17:00  O květinkové víle 
– maňáskové představení 
Divadélka Smíšek

8.–10. 3.   Rolnička 2010 – 19. ročník 
recitační soutěže pro děti

11. 3.  15:00  Malování na skleněné 
dózičky – tvůrčí dílna

11. 3.  18:00  Nejkrásnější cesty ke 
zdraví – přednáška 
J. Hochmannové

14. 3.  10:00  Jarní květinkový bál 
s Hopsalínem – zábavné 
dopoledne pro děti

18. 3.  15:00  Jaro se blíží – tvůrčí dílna
19. 3.  18:00  3 + 1 – folkový podvečer 

s kapelou Nadarmo
21. 3.  10:00  O napravené princezně – 

představení Dua Šamšula
24. 3.  10:00  Ženy v Egyptě – přednáš-

ka Nové Akropolis
26. 3.  19:00  Hráz věčnosti – předsta-

vení Bílého divadla 
28. 3.  10:00  Velikonoce se zajíčky 

– představení Divadelní 
agentury Křesadlo

Semináře pro mládež a dospělé
13. 3. 9:00  Keramická mozaika
18. 3.  17:30  Tajemství ženy – seminář 

tantry pro ženy
20. 3.  9:00  Seminář drátování
27. 3.  9:00  Seminář lunární 

astrologie

Galerie Ametyst FNO, 17. listopadu 
8. 3.–3. 4.  Jana Valouchová-Geislerová: 

Obrazy

Galerie Astra, DPS ASTRA, 
I. Sekaniny 
do 30. 4.    Vítkov – výstava prací žáků 

Soukromé střední umělecké 
školy AVE ART Ostrava

Galerie na schodech, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 
do 9. 4.  Skauting pro život – pre-

zentace skautského středis-
ka Přístav Eskadra Ostrava

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 21. 3.   Lada Milkovičová: Krajiny 

z mých snů – olejomalby, 
monotypy

25. 3.–25. 4.  Bílé divadlo Ostrava: 
Na hrázi věčnosti – výsta-
va k 96. výročí narození 
Bohumila Hrabala

Knihovna města Ostravy, 
L. Podéště
do 31. 3.   Radek Šviderský: CREATIVE 

NATUR – výstava fotografi í 
krajiny

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 23. 3.  Anna Valentová: Mé pohledy 

– výstava koláží

Nová síň GVUO, Mongolská  
3. 3.–10. 4.  Za dvacet – výstava prací 

žáků a absolventů Střední 
umělecké školy Ostrava

Změna programu vyhrazena.

Svatá země v knihovně
V Knihovně města Ostravy na Vietnam-
ské ulici připravili pro své čtenáře zají-
mavou besedu. „Ve středu 10. března 
nám spisovatel Břetislav Olšer před-
staví svou novou knihu Izraelské osudy 
– Tisíc a jedna pravda ve Svaté zemi,“ 
sdělila Ivana Pilátová z knihovny. „Ukáz-
ky z knihy přečte ostravský herec Jan 
Fišar,“ doplnila. Beseda začíná v 17:00 
hodin. (jokr)

Soubory zahrají dětem 
Koncem března bude divadelní sál 
Domu kultury Poklad patřit osmému 
ročníku soutěžní krajské postupové 
přehlídky amatérských divadelních sou-
borů hrajících pro děti Dospělí dětem 
2010. „Dětem se představí soubory 
z Ostravy, Krnova nebo Bruntálu,“ říká 
Michaela Spurná z Divadelní společnos-
ti Jitřenka, která akci každoročně vyhla-
šuje. Dodala, že loni ji navštívilo téměř 
tisíc diváků. Přehlídka, nad kterou pře-
vzal záštitu místostarosta Jan Dekický, 
bude probíhat 26. a 27. března. Program 
bude zveřejněn na www.divadlo-jitren-
ka.cz, zájemci o divadelní představení 
si mohou koupit vstupenky před začát-
kem jednotlivých představení ve foyer 
Domu kultury Poklad. (jokr)

Divadelní společnost Jitřenka se na 
přehlídce představí pohádkou Jak 
Rumcajs o Manku málem přišel. 
 Foto: František Nykl

Týden prvňáčků
I v letošním roce proběhne v pobočkách 
Knihovny města Ostravy Týden prvňáč-
ků. Od 8. do 12. března se děti seznámí 
s prostředím knihoven a budou paso-
vány na čtenáře. Přijdou-li tento týden 
v doprovodu rodičů, zaregistrují je 
v knihovnách zdarma. Pro děti nebudou 
chybět ani zajímavé soutěže, ve kterých 
mohou získat drobné dárky.  (jokr)

Bílé divadlo 
v kulturním centru
Hráz věčnosti, představení na moti-
vy knihy Bohumila Hrabala, představí 
26. března v Kulturním centru Poruba 
na Opavské ulici Bílé divadlo Ostra-
va. „Inscenace začne v 19:00 hodin,“ 
informovala ředitelka kulturního centra 
Radana Zapletalová. „Členové souboru 
také připomenou 96. výročí narození 
Bohumila Hrabala, a to výstavou, kterou 
lze od 25. března zhlédnout v naší Gale-
rii v dolíku,“ dodala. (jokr)

„To hlavní se ale odehrává každý týden 
ve dvou klubovnách, kde se konají oddí-
lové schůzky. Ty jsou vyplněné výchov-
nými hrami, soutěžemi a praktickou 
výukou. Vymýšlíme víkendové výpravy 
a srazy,“ uvedl zástupce Eskadry Stani-

slav Holek. Volnočasové aktivity v Eska-
dře odrážejí základní principy skautingu. 
Zkušení oddíloví vedoucí motivují děti 
k samostatnosti, čestnému jednání 
a toleranci. „Učíme je úctě k hodnotám, 
přírodě, ke starším lidem,“ doplnil Holek.  

Přístav Eskadra připravuje letní tábory
Dvě velké únorové akce má za sebou porubské skautské 
středisko Přístav Eskadra Ostrava. Děti strávily část jarních 
prázdnin v Beskydech na tradičních Eskymáckých slavnos-
tech a dospělí se pobavili v Třebovicích na 17. ročníku 
Námořnického bálu. S přicházejícím jarem už se skauti 
soustředí na přípravu letních táborů na Slezské Hartě.

Vodácké výpravy patří k nejoblíbenějším akcím Eskadry.
Foto: Archiv Přístav Eskadra Ostrava

V Porubě by mohla ještě letos vyrůst 
další hrací plocha pro děti. Pokud 
se porubskému úřadu podaří zís-
kat peníze z nadace ČEZ, na místě 
starého hřiště ve dvorní části Hlavní 
třídy mezi Alšovou ulicí a náměstím 
J. Nerudy vznikne sportoviště se tře-
mi hřišti.

Dvě menší hřiště s houpačkami, 
kolotočem, lezeckou stěnou a pískoviš-
těm budou určena předškolákům, větší 
hřiště pro míčové hry starším dětem.  
„Poruba má připraveny ještě další 
dva projekty na výstavbu hřišť, a to 

u základních škol na ulicích Bulharská 
a I. Sekaniny,  a pokusí  se na ně získat 
fi nance,“ sdělil starosta Lumír Palyza. 
„V loňském roce se nám podařilo ote-
vřít sportovní areál u Základní školy 
na Ukrajinské ulici,“ dodal. Zrealizování 

individuálního projektu s názvem Mul-
tifunkční hřiště u ZŠ Ukrajinská p. č. 
991 v Ostravě-Porubě bylo podpořeno 
grantem z Norska prostřednictvím 
Norského fi nančního mechanismu 
v celkové maximální výši 359 922 eur.  
Zbývající částku dofi nancovalo statu-
tární město Ostrava. 

V zimě je sportovní areál u Základní 
školy na Ukrajinské ulici uzavřen. 
„Sportovní komplex bude znovu v pro-
vozu od prvního dubna tohoto roku,“ 
sdělil Petr Neshoda, ředitel Základní 
školy na Ukrajinské ulici.   (koc)

Obvod plánuje další dětská hřiště

Dětský oddíl je podle něj ideálním 
prostředím pro rozpoznání  a uplatnění 
přirozených vloh. Děti si osvojí zásady 
týmové práce, aktivní přístup k řešení 
úkolů a najdou své postavení ve sku-
pině. „To jsou rozhodující předpoklady 
pro úspěšné zvládnutí přechodu na 
střední školu. Vedoucí jsou schopni 
za spolupráce s rodiči pomoci i při 
řešení případných výchovných problé-
mů,“ podotkl Holek. 

Skauty podporuje i porubská radnice. 
Ta loni poskytla Eskadře dotace ve výši 
dvacet tisíc korun. Radnice také navá-
zala se skauty na sklonku loňského roku 
zajímavou spolupráci. Zástupci Eskadry 
přivezli den před Vánocemi do budovy 
úřadu plamínek Betlémského svět-
la, které převzal místostarosta Petr 
Mihálik. Z vestibulu radnice si jej mohli 
odnést domů také obyvatelé městské-
ho obvodu. (yak)

Turnaj ve fotbálku
Centrum volného času na ulici 
O. Jeremiáše pořádá turnaj ve stol-
ním fotbálku. Soutěž se uskuteční 
11. března od 15:30 hodin a je urče-
na všem věkovým kategoriím. Uzá-
věrka přihlášek je čtvrt hodiny před 
zahájením akce. Více informací zís-
kají zájemci na telefonních číslech 
599 480 592–3.

Setkání modelářů
Sdružení Ymca Ostrava-Přívoz pořá-
dá 6. ročník mezinárodního setkání 
stavitelů papírových modelů Papír 
show Ostrava 2010. Modeláři před-
staví své výtvory různých velikostí 
a druhů 20. března od 9:00 do 14:00 
v Základní škole na Čkalovově uli-
ci. V rámci doprovodných programů 
uvidí návštěvníci venkovní prezenta-
ci techniky záchranářů. Za vstup na 
výstavu zaplatí dospělí třicet korun, 
děti o polovinu méně. Návštěvníci 
si mohou zakoupit papírové modely 
a předměty s hasičskou tematikou.
 (yak)

Hřiště baseballového a softballo-
vého klubu Arrows na Průběžné uli-
ci v Porubě se proměnilo v ledovou 
plochu pro bruslaře. Městský obvod 
Poruba fi nančně podporuje technické 
zajištění kluziště částkou ve výši dva-
nácti tisíc korun.

„Myšlenka pomoci projektu veřejné-
ho bruslení se zrodila už před dvěma 
roky. Loňskou zimu se veřejné kluziště 
v areálu Arrows setkalo s velkým ohla-

sem veřejnosti, proto jsme se rozhodli 
podpořit aktivitu i letos,“ sdělil mís-
tostarosta Dalibor Malík.

Kluziště je přístupno zdarma každý 
den včetně víkendů od deváté hodi-
ny ranní do deváté hodiny večerní, 
kdy se bruslí pod umělým osvětlením. 
Zájemci tedy mohou v Porubě bruslit 
nejen na zimním stadionu, ale také na 
hřišti s plochou 30x30 metrů na Prů-
běžné ulici.  (koc)

Poruba podporuje veřejné bruslení
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• Kaple sv. Antonína byla postavena 
roku 1709 a roku 1710 gregoriánskou 
vodou posvěcena. Úcta ke sv. Antoní-
nu Paduánskému byla zde velmi roz-
šířena, že Poruba až do doby Jose-
fa II. byla takřka místem poutnickým. 
Rok co rok přicházeli sem na 13. červ-
na sousední páni faráři s věřícími. 
Svobodomyslný duch poškodil však 
věhlasu této kaple. Poutě byly zaká-
zány, studánka sv. Antonína upadla 
v zapomenutí a kaple sv. Antonína 
Paduánského přeměněna při pře-
stavbě kostela v sakristii.

• Dne 18. dubna 1747 sjednotili se 
farníci a ohradili panu faráři na jeho 
žádost zahradu plotem novým, dřín-
kovým, na který Porubští, Vřesinští 
a Svinovští sedláci po dvou latích při-
spěli. Svinovští proti usnesení reptali 
a koupili od pána jednu jedli „na dřen-
ky“ za jeden „široký“ tolar spolu. 

• Prvním hejtmanem a vrchním úřed-
níkem panství klimkovského a pol-
sko-ostravského byl Vojtěch Vašek, 
dosavadní tajemník pana hraběte 
(pozn. hrabě Josef Wilczek). Když 
však císařovna Marie Terezie r. 1756 
nařídila, že žádný úředník panský 
nesmí užívati titulu „hejtman“, byl 
vrchní úředník nazván „ředitelem“ 
aneb „direktorem panství“.

• V roce 1757 dostalo se daní pře-
tíženým obcím Porubě a Vřesině po 
revisi snížení daně; ze sedmi posled-
ních let byly vyšší obnosy vráceny ve 
výšce 2400 zlatek. 

• Roku 1790 nepršelo po celý bře-
zen, duben, květen až do 21. června. 
Nebylo skoro žádného sena. Ovoce 
bylo pramálo. Hrozil hlad. Příštího 
však roku nahrazeno vše hojnou úro-
dou. (jokr)

Prameny:  Josef Bystřičan: Dějiny farnosti 
porubské ve Slezsku

 Pamětní kniha obce Poruby

Perličky z kronik

PORUBA KDYSI A DNES

Pohled na Hlavní třídu od Alšova náměstí směrem k VŠB–TU Ostrava v 50. letech 20. století a v únoru 2010.
  Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

Soutěžní kviz o Porubě

Název měsíce se odvozuje od doby, kdy kvetou břízy. Ve 
starém římském kalendáři zahajoval březen nový rok. Také 
Slované jej slavili v březnu při jarní rovnodennosti.

• Nejznámějšími březnovými pranostikami jsou nejspíš ty, 
které se vážou ke sv. Řehoři (12. 3.) a sv. Josefovi (19. 3.): 
Na svatého Řehoře čáp letí od moře, žába hubu otevře, líný 
sedlák, který nevoře. – Čápi k nám podle ornitologů přilé-
tají až v dubnu, na cestě z jižní Afriky však určitě už jsou; 
a líný sedlák? V 18. století končila lhůta pro setí ječmene 
až 25. března. Svatý Josef přichází na led s pantokem. 
V 2. polovině března většinou končí ledové období; pantok 
(sekera) patřil k náčiní tesaře.
• Na svatého Jáchyma skončila se už zima. (20. 3.) – Tato 
pranostika upozorňuje na příchod astronomického jara: 
první jarní den připadá na 21. března.
• Jestli na den Zvěstování Panny Marie ráno před slunce 
východem a přede dnem světlí oblakové jsou, takže hvěz-
dy spatřiti se mohou, bude rok příjemný a úrodný. (25. 3.) 
Tato pranostika, která je doložena už v roce 1617, předpo-
kládá dobrou úrodu, bude-li tohoto dne slunné počasí.  
• O svaté Balbíně je už u nás po zimě. (31. 3.)  – Rčení více-
méně platí. Např. v roce 1974 zaznamenali koncem měsíce 
v pražském Klementinu teploty 21,3; 19,8 a 19,3 °C, v roce 
1968 překonaly maximální teploty 22,5 a 21,7 °C nejvyš-
ší březnovou teplotu za více než dvě století pozorování.
 (jokr)
Prameny:
 Jan Munzar: Medardova kápě aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon

Pranostiky na březen

Otcovým nástupcem a dědicem 
se stal nejstarší syn Zikmund Václav, 
který působil v řadě funkcí opavské-
ho knížectví. V roce 1625 je v histo-
rických pramenech uveden 
jako nejvyšší písař knížec-
tví, o deset let později 
jako knížecí rada a od roku 
1638 jako nejvyšší sudí 
knížectví. V tomto úřadě 
byl pověřen transportem 
zemského archivu do Kra-
kova v roce 1645. Prostředí  
Krakova mu nebylo nezná-
mé, už dříve tam zastavoval 
„u žida“ některé cennosti 
a šperky. Tak jako mnohým 
jiným šlechticům se mu 
v době válek nedostávalo 
peněz. Proto si půjčil 40 dukátů od 
svého známého, kněze Michaela Pro-
copia, děkana v Uherském Hradišti. 
Později mu děkan svěřil i tři velké 
dukáty, které vážily stejně jako 25 
dukátů obvyklých, protože se obával 
možných nehod při cestování. Pení-
ze mu však  Zikmund Václav nevrátil. 
Potřeboval je zřejmě na svatbu své 
dcery Zuzany Eleonory s Mikulášem st. 
Orlíkem, svobodným pánem z Lazis-
ka (r. 1645). Dcera však brzy po svatbě, 
nejspíš při porodu, zemřela. V roce 
1647 zemřel i její otec, když se skrýval 
před švédskými vojáky v Malenovicích 
u Frýdlantu nad Ostravicí. 

Mladší syn Jindřicha Vaneckého, 
Jan Kryštof, získal od své matky Anny 
Porubské v roce 1625 Horní Polanku. 
Dříve než začal hospodařit na svém 

statku, byl uvězněn na hradě Špil-
berku. Ze zápisů o rodu Vaneckých 
lze vyčíst, že „přišel pro ženskou 

do vězení“. V lenních registrech 
je zpráva o výslechu Barbory 

Hohnerové, která vypovědě-
la, že udržovala nelegální 
vztah s Janem Kryštofem 
Vaneckým, ze kterého se 
narodil syn Franz Heinrich. 
Jan Kryštof však již byl asi 
čtyři roky ženatý s Maria-
nou Tharoulovou. I ve 

vězení v letech 1632–1633 se 
cizoložně stýkal s žalář-
níkovou dcerou Barborou 
Rohovou. Ta byla pro svůj 
prohřešek odsouzena 
k doživotnímu pobytu 

v klášteře sv. Anny v Brně. Kvůli té-
to události byla Janu Kryštofovi zamít-
nuta žádost o propuštění a jeho pobyt 
na Špilberku tak trval téměř do konce 
30. let. Po návratu z vězení se pustil 
do hospodaření. Jeho polanští pod-
daní se však proti množství robotních 
povinností postavili a žádali zemský 
soud o spravedlivé rozhodnutí. Soud 
ale rozhodl v jejich neprospěch a za to, 
že si jej dovolili obtěžovat a neprávem 
obvinili vrchnost, byli potrestáni. Spo-
ry o povinnosti a platy poddaných se 
projevovaly až do smrti Jana Kryšto-
fa Vaneckého v roce 1674. (jokr)

Prameny:  Jiří Stibor: Osudy majitelů zámku 
v Porubě v 16. a 17. století

  Pohnuté osudy Jana Kryštofa Vanecké-
ho na Horní Polance u Moravské Ostravy 

Pohnutý osud bratří Vaneckých:
dluhy i nemanželské dítě
V 1. polovině 17. století byla Poruba majetkem rodu Vanec-
kých z Jemničky. V roce 1599 ji koupil Jindřich Vanecký, který 
ji vlastnil až do své smrti v roce 1618. Z jeho dětí se dospě-
lého věku dožili jen synové Zikmund Václav a Jan Kryštof. 
Životní osudy obou bratrů byly pohnuté.

1.   Z kolika stavebních obvodů 
sestává Poruba?

     a) ze 6 a Poruby-vsi
     b) ze 7
     c) z 8 a Poruby-vsi
     
2.  V Porubě lze najít ulici
     a) Sokolskou
     b) Sokolovskou
     c) Sokola Tůmy

3.   V roce 1903 byla v Porubě 
Ignácem Blažejem založena 
továrna. Vyráběly se v ní

     a) hudební nástroje
     b) nábytek
     c) hřebíky 
  
4.   V roce 1945 byla Poruba 

osvobozena vojáky 
Rudé armády

     a) 28. dubna
     b) 30. dubna
     c) 5. května

5.   Se stavbou hornického sídliště (tzv. dvouletek) 
se začalo v roce

     a) 1948

     b) 1954
     c) 1960   

6.  Porubská Hlavní třída měří 
     a) méně než 1 km
     b) mezi 1 a 2 km
     c) více než 2 km

7.  V Porubě není
     a) letní koupaliště
     b) bobová dráha
     c) zimní stadion

8.  Jedinou ženou, která v minulosti 
stála v čele Poruby, byla

     a) Josefi na Novotná
     b) Františka Novotná
     c) Františka Nováková

Své odpovědi zasílejte na adresu Redak-
ce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klim-
kovická 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, 
nebo elektronickou poštou na adresu 
redakce@moporuba.cz do 24. 3. 2010. 
Ze správných 

odpovědí vylosujeme výherce, kte-
rý obdrží čajovou soupravu. Další tři 
vylosovaní získají prezentační před-
měty Poruby. 
 (jokr)

Ve výtvarné soutěži Procházka Porubou vylosovala 
redakční rada z doručených obrázků kresby, jejichž autory 
jsou Marek Grepl, Markéta Klimšová, Michaela Schauerová 
a Kristýna Šichanová. Práce dětí budou zveřejněny v dubno-
vém čísle zpravodaje.
Na soutěžní fotografi i je pohled na Havlíčkovo náměstí 
směrem k centru Ostravy. V proluce mezi domy na ulici 
B. Martinů, u hřiště základních škol na Porubské ulici, dnes 
stojí Středisko přírodovědců. V pozadí lze vidět Základní 
školu na Dětské ulici, v dálce panelové domy na Bulharské 
ulici. Z došlých správ-
ných odpovědí jsme 
vylosovali Miroslava 
Filipa, který obdrží 
stolovací set. Marie 
Hořáková, Jiří Jan-
čijuk a Eliška Spáči-
lová získávají prezen-
tační předměty. 
O tom, že naše čte-
náře soutěž zaujala, 
svědčí i informace, 
které k odpovědím připojili. Např. František Gavlovský nám 
napsal, že v prostoru za budovami základních škol na Porub-
ské ulici byla výrobna  maltové a betonové směsi. Milena 
Krawczynská ke své odpovědi doplnila, že vybetonovaný 
bazén je bývalý vodotrysk, který byl vytvořen z vodní nádrže, 
ve které se přibližně v roce 1960 pořádaly rybářské závody. 
Za zajímavé informace děkujeme. (jokr)

Vyhodnocení únorových soutěží

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Z výstavby dvouletek.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Pečeť rodu Vaneckých 
v Časopise Společnosti 
přátel starožitností čes-
kých z r. 1906.
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• Kaple sv. Antonína byla postavena 
roku 1709 a roku 1710 gregoriánskou 
vodou posvěcena. Úcta ke sv. Antoní-
nu Paduánskému byla zde velmi roz-
šířena, že Poruba až do doby Jose-
fa II. byla takřka místem poutnickým. 
Rok co rok přicházeli sem na 13. červ-
na sousední páni faráři s věřícími. 
Svobodomyslný duch poškodil však 
věhlasu této kaple. Poutě byly zaká-
zány, studánka sv. Antonína upadla 
v zapomenutí a kaple sv. Antonína 
Paduánského přeměněna při pře-
stavbě kostela v sakristii.

• Dne 18. dubna 1747 sjednotili se 
farníci a ohradili panu faráři na jeho 
žádost zahradu plotem novým, dřín-
kovým, na který Porubští, Vřesinští 
a Svinovští sedláci po dvou latích při-
spěli. Svinovští proti usnesení reptali 
a koupili od pána jednu jedli „na dřen-
ky“ za jeden „široký“ tolar spolu. 

• Prvním hejtmanem a vrchním úřed-
níkem panství klimkovského a pol-
sko-ostravského byl Vojtěch Vašek, 
dosavadní tajemník pana hraběte 
(pozn. hrabě Josef Wilczek). Když 
však císařovna Marie Terezie r. 1756 
nařídila, že žádný úředník panský 
nesmí užívati titulu „hejtman“, byl 
vrchní úředník nazván „ředitelem“ 
aneb „direktorem panství“.

• V roce 1757 dostalo se daní pře-
tíženým obcím Porubě a Vřesině po 
revisi snížení daně; ze sedmi posled-
ních let byly vyšší obnosy vráceny ve 
výšce 2400 zlatek. 

• Roku 1790 nepršelo po celý bře-
zen, duben, květen až do 21. června. 
Nebylo skoro žádného sena. Ovoce 
bylo pramálo. Hrozil hlad. Příštího 
však roku nahrazeno vše hojnou úro-
dou. (jokr)

Prameny:  Josef Bystřičan: Dějiny farnosti 
porubské ve Slezsku

 Pamětní kniha obce Poruby

Perličky z kronik

PORUBA KDYSI A DNES

Pohled na Hlavní třídu od Alšova náměstí směrem k VŠB–TU Ostrava v 50. letech 20. století a v únoru 2010.
  Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

Soutěžní kviz o Porubě

Název měsíce se odvozuje od doby, kdy kvetou břízy. Ve 
starém římském kalendáři zahajoval březen nový rok. Také 
Slované jej slavili v březnu při jarní rovnodennosti.

• Nejznámějšími březnovými pranostikami jsou nejspíš ty, 
které se vážou ke sv. Řehoři (12. 3.) a sv. Josefovi (19. 3.): 
Na svatého Řehoře čáp letí od moře, žába hubu otevře, líný 
sedlák, který nevoře. – Čápi k nám podle ornitologů přilé-
tají až v dubnu, na cestě z jižní Afriky však určitě už jsou; 
a líný sedlák? V 18. století končila lhůta pro setí ječmene 
až 25. března. Svatý Josef přichází na led s pantokem. 
V 2. polovině března většinou končí ledové období; pantok 
(sekera) patřil k náčiní tesaře.
• Na svatého Jáchyma skončila se už zima. (20. 3.) – Tato 
pranostika upozorňuje na příchod astronomického jara: 
první jarní den připadá na 21. března.
• Jestli na den Zvěstování Panny Marie ráno před slunce 
východem a přede dnem světlí oblakové jsou, takže hvěz-
dy spatřiti se mohou, bude rok příjemný a úrodný. (25. 3.) 
Tato pranostika, která je doložena už v roce 1617, předpo-
kládá dobrou úrodu, bude-li tohoto dne slunné počasí.  
• O svaté Balbíně je už u nás po zimě. (31. 3.)  – Rčení více-
méně platí. Např. v roce 1974 zaznamenali koncem měsíce 
v pražském Klementinu teploty 21,3; 19,8 a 19,3 °C, v roce 
1968 překonaly maximální teploty 22,5 a 21,7 °C nejvyš-
ší březnovou teplotu za více než dvě století pozorování.
 (jokr)
Prameny:
 Jan Munzar: Medardova kápě aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon

Pranostiky na březen

Otcovým nástupcem a dědicem 
se stal nejstarší syn Zikmund Václav, 
který působil v řadě funkcí opavské-
ho knížectví. V roce 1625 je v histo-
rických pramenech uveden 
jako nejvyšší písař knížec-
tví, o deset let později 
jako knížecí rada a od roku 
1638 jako nejvyšší sudí 
knížectví. V tomto úřadě 
byl pověřen transportem 
zemského archivu do Kra-
kova v roce 1645. Prostředí  
Krakova mu nebylo nezná-
mé, už dříve tam zastavoval 
„u žida“ některé cennosti 
a šperky. Tak jako mnohým 
jiným šlechticům se mu 
v době válek nedostávalo 
peněz. Proto si půjčil 40 dukátů od 
svého známého, kněze Michaela Pro-
copia, děkana v Uherském Hradišti. 
Později mu děkan svěřil i tři velké 
dukáty, které vážily stejně jako 25 
dukátů obvyklých, protože se obával 
možných nehod při cestování. Pení-
ze mu však  Zikmund Václav nevrátil. 
Potřeboval je zřejmě na svatbu své 
dcery Zuzany Eleonory s Mikulášem st. 
Orlíkem, svobodným pánem z Lazis-
ka (r. 1645). Dcera však brzy po svatbě, 
nejspíš při porodu, zemřela. V roce 
1647 zemřel i její otec, když se skrýval 
před švédskými vojáky v Malenovicích 
u Frýdlantu nad Ostravicí. 

Mladší syn Jindřicha Vaneckého, 
Jan Kryštof, získal od své matky Anny 
Porubské v roce 1625 Horní Polanku. 
Dříve než začal hospodařit na svém 

statku, byl uvězněn na hradě Špil-
berku. Ze zápisů o rodu Vaneckých 
lze vyčíst, že „přišel pro ženskou 

do vězení“. V lenních registrech 
je zpráva o výslechu Barbory 

Hohnerové, která vypovědě-
la, že udržovala nelegální 
vztah s Janem Kryštofem 
Vaneckým, ze kterého se 
narodil syn Franz Heinrich. 
Jan Kryštof však již byl asi 
čtyři roky ženatý s Maria-
nou Tharoulovou. I ve 

vězení v letech 1632–1633 se 
cizoložně stýkal s žalář-
níkovou dcerou Barborou 
Rohovou. Ta byla pro svůj 
prohřešek odsouzena 
k doživotnímu pobytu 

v klášteře sv. Anny v Brně. Kvůli té-
to události byla Janu Kryštofovi zamít-
nuta žádost o propuštění a jeho pobyt 
na Špilberku tak trval téměř do konce 
30. let. Po návratu z vězení se pustil 
do hospodaření. Jeho polanští pod-
daní se však proti množství robotních 
povinností postavili a žádali zemský 
soud o spravedlivé rozhodnutí. Soud 
ale rozhodl v jejich neprospěch a za to, 
že si jej dovolili obtěžovat a neprávem 
obvinili vrchnost, byli potrestáni. Spo-
ry o povinnosti a platy poddaných se 
projevovaly až do smrti Jana Kryšto-
fa Vaneckého v roce 1674. (jokr)

Prameny:  Jiří Stibor: Osudy majitelů zámku 
v Porubě v 16. a 17. století

  Pohnuté osudy Jana Kryštofa Vanecké-
ho na Horní Polance u Moravské Ostravy 

Pohnutý osud bratří Vaneckých:
dluhy i nemanželské dítě
V 1. polovině 17. století byla Poruba majetkem rodu Vanec-
kých z Jemničky. V roce 1599 ji koupil Jindřich Vanecký, který 
ji vlastnil až do své smrti v roce 1618. Z jeho dětí se dospě-
lého věku dožili jen synové Zikmund Václav a Jan Kryštof. 
Životní osudy obou bratrů byly pohnuté.

1.   Z kolika stavebních obvodů 
sestává Poruba?

     a) ze 6 a Poruby-vsi
     b) ze 7
     c) z 8 a Poruby-vsi
     
2.  V Porubě lze najít ulici
     a) Sokolskou
     b) Sokolovskou
     c) Sokola Tůmy

3.   V roce 1903 byla v Porubě 
Ignácem Blažejem založena 
továrna. Vyráběly se v ní

     a) hudební nástroje
     b) nábytek
     c) hřebíky 
  
4.   V roce 1945 byla Poruba 

osvobozena vojáky 
Rudé armády

     a) 28. dubna
     b) 30. dubna
     c) 5. května

5.   Se stavbou hornického sídliště (tzv. dvouletek) 
se začalo v roce

     a) 1948

     b) 1954
     c) 1960   

6.  Porubská Hlavní třída měří 
     a) méně než 1 km
     b) mezi 1 a 2 km
     c) více než 2 km

7.  V Porubě není
     a) letní koupaliště
     b) bobová dráha
     c) zimní stadion

8.  Jedinou ženou, která v minulosti 
stála v čele Poruby, byla

     a) Josefi na Novotná
     b) Františka Novotná
     c) Františka Nováková

Své odpovědi zasílejte na adresu Redak-
ce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klim-
kovická 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, 
nebo elektronickou poštou na adresu 
redakce@moporuba.cz do 24. 3. 2010. 
Ze správných 

odpovědí vylosujeme výherce, kte-
rý obdrží čajovou soupravu. Další tři 
vylosovaní získají prezentační před-
měty Poruby. 
 (jokr)

Ve výtvarné soutěži Procházka Porubou vylosovala 
redakční rada z doručených obrázků kresby, jejichž autory 
jsou Marek Grepl, Markéta Klimšová, Michaela Schauerová 
a Kristýna Šichanová. Práce dětí budou zveřejněny v dubno-
vém čísle zpravodaje.
Na soutěžní fotografi i je pohled na Havlíčkovo náměstí 
směrem k centru Ostravy. V proluce mezi domy na ulici 
B. Martinů, u hřiště základních škol na Porubské ulici, dnes 
stojí Středisko přírodovědců. V pozadí lze vidět Základní 
školu na Dětské ulici, v dálce panelové domy na Bulharské 
ulici. Z došlých správ-
ných odpovědí jsme 
vylosovali Miroslava 
Filipa, který obdrží 
stolovací set. Marie 
Hořáková, Jiří Jan-
čijuk a Eliška Spáči-
lová získávají prezen-
tační předměty. 
O tom, že naše čte-
náře soutěž zaujala, 
svědčí i informace, 
které k odpovědím připojili. Např. František Gavlovský nám 
napsal, že v prostoru za budovami základních škol na Porub-
ské ulici byla výrobna  maltové a betonové směsi. Milena 
Krawczynská ke své odpovědi doplnila, že vybetonovaný 
bazén je bývalý vodotrysk, který byl vytvořen z vodní nádrže, 
ve které se přibližně v roce 1960 pořádaly rybářské závody. 
Za zajímavé informace děkujeme. (jokr)

Vyhodnocení únorových soutěží

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Z výstavby dvouletek.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Pečeť rodu Vaneckých 
v Časopise Společnosti 
přátel starožitností čes-
kých z r. 1906.
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně
tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

ŠkodaOctavia Tour Trumf 
nyní již od 271 800 Kč

Nyní můžete získat vůz Octavia Tour 
Trumf za cenu, na kterou se Vám 
vyplatilo si počkat.

Obraťte se na nás co nejdříve – čím 
dříve přijdete, tím větší budete mít 
výběr! Těšíme se na Vaši návštěvu.

Při financování od ŠkoFINu 
zimní kola zdarma.

Autodružstvo
Beskydská 704
Frýdek-Místek
Tel.: 558 665 222, 606 692 053
Fax: 558 665 265
E-mail: prodej@autodruzstvo-fm.cz
www.autodruzstvo-fm.cz

Autodružstvo
Brandlova 5
Ostrava
Tel.: 595 131 135
Fax: 595 131 132
E-mail: prodej.brandlova@autodruzstvo-fm.cz

Autodružstvo
Hlučínská 60
Ostrava
Tel.: 596 133 061
Fax: 596 133 061
E-mail: prodej.hlucinska@autodruzstvo-fm.cz

Autodružstvo
Frýdecká
Český Těšín
Tel.: 558 713 672
Fax: 558 746 496
E-mail: autodruzstvo@silesnet.cz

VYSTARTUJTE VČAS!Kombinovaná spotřeba 
a emise CO2 uvedeného vozu: 
5,1–7,1 l/100 km, 135–169 g/km
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